уголовное дело № 1-38/2021 (42001009401000010)

УИД № 27RS0021-01-2020-001640-51

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

п. Переяславка 21 июня 2021 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе 

председательствующего Горбачева А.В.,с участием: государственного обвинителя – начальника отдела 

Дальневосточной транспортной прокуроры Нащочиной О.О.,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Бондаренко Ю.Ю.,

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Афанасьевой К.А.,

ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной в 

<

адрес> фактически проживающей в 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не работающей, со средним специальным образованием, замужней, имеющей двоих малолетних детей, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228.3, пунктом «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 30.04.2018 неустановленное лицо, достоверно зная, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, находясь в неустановленном месте, для неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконными производством наркотических средств в крупных и особо крупных размерах и их сбытом с использованием сети «Интернет», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью (далее сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода и улучшения своего благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало организованную группу, действующую на территории Дальневосточного федерального округа Российской Федерации.

Неустановленное лицо, как организатор, в указанное время, находясь в неустановленном месте, совершило необходимые действия по созданию организованной группы: 

- разработало способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств, для чего в глобальной публичной сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, создало интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты>», при помощи которого планировало длительное время на территории Дальневосточного федерального округа Российской Федерации незаконно производить и сбывать синтетические наркотические средства; 

- разработало схему распространения наркотических средств и иерархическую структуру создаваемой им организованной группы, согласно которым распределило функциональные обязанности между её членами, осуществило их подбор и вовлечение в состав организованной группы, присвоив им условные обозначения (должности) «Куратор» («Оператор»), «Лаборант», «Склад», «Мини-склад», «Курьер».

Неустановленным лицом, как организатором, с соблюдением иерархии распределены функции участников организованной группы следующим образом в порядке убывания:

- функциональные обязанности «Руководителя» заключались в общем руководстве участниками организованной группы, обеспечении целенаправленной, согласованной и слаженной деятельности участников группы, поддержании дисциплины среди участников организованной группы путем реализации мер наказаний, организации вовлечения новых участников в состав организованной группы; 

- функциональные обязанности «Куратора» («Оператора») заключались в руководстве совершением конкретных преступлений; поддержании дисциплины в группе среди подчиненных лиц; осуществлении подбора и вовлечения в деятельность организованной группы новых участников, их обучении незаконному производству и сбыту наркотических средств; обеспечении лиц, осуществляющих функциональные обязанности «Лаборантов», прекурсорами наркотических средств и химическими веществами, а так же специальным лабораторным оборудованием и посудой, необходимыми для производства наркотических средств; приискании лиц, поставляющих такие вещества и оборудование; организации обучения «Лаборантов» производству наркотических средств; обеспечении подчиненных участников организованной группы финансовыми средствами, необходимыми для осуществления незаконной деятельности; определении денежного вознаграждения подчиненным участникам организованной группы с учетом вклада при совершении конкретных преступлений; непосредственном участии в совершении преступлений путем организации передачи наркотических средств, поступающих в распоряжение участников организованной группы через систему тайников, лицам, выполняющим в организованной группе функции «Складов», «Мини-складов», «Курьеров», с целью их незаконного сбыта, получении и передаче сведений о тайниках между участниками группы.

- функциональные обязанности «Лаборанта» заключались в непосредственном участии в совершении преступлений, а именно незаконном производстве PVP (?-пирролидиновалерофенона), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, из полученных от «Куратора» («Оператора») химических веществ, при помощи специального оборудования, в специально подготовленном для этих целей помещении; его размещении в определенных «Куратором» («Оператором») количествах по отдельным сверткам и по поручению последнего оставлении в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте «закладок» с произведенным наркотическим средством; фиксации сведений о данных местах и отправлении их посредством сети «Интернет» с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, «Куратору» («Оператору»). «Лаборанты» вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие участников организованной группы, переводились в указанное подразделение в качестве поощрения в виде карьерного роста;

- функциональные обязанности «Склада» заключались в непосредственном участии в совершении преступлений, а именно в выезде на место по сведениям о тайнике с наркотическим средством в количестве от 2,5 кг до 20 кг, переданным «Куратором» («Оператором»); отыскании оборудованного «Лаборантом» или иным участником организованной группы тайника с наркотическим средством; уведомлении «Куратора» («Оператора») о получении наркотического средства; его доставлении к месту хранения до момента передачи иным участникам организованной группы; расфасовке наркотического средства на указанное «Куратором» («Оператором») количество свертков определенной массы; по поручению последнего оставлении в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте или нескольких населенных пунктах одного региона «закладок» с наркотическим средством; фиксации сведений о данных местах и отправлении их посредством сети «Интернет» с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, «Куратору» («Оператору»). «Склады» вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие участников организованной группы, переводились в указанное подразделение в качестве поощрения в виде карьерного роста;

- функциональные обязанности «Мини-склада» заключались в непосредственном участии в совершении преступлений, а именно в выезде на место по сведениям о тайнике с наркотическим средством в количестве до 2,5 кг, переданным «Куратором» («Оператором»); отыскании тайника с наркотическим средством; уведомлении «Куратора» («Оператора») о его получении; его доставлении к месту хранения до момента передачи иным участникам организованной группы; расфасовке наркотического средства на указанное «Куратором» («Оператором») количество свертков определенной массы, в основном на разовые дозы, предназначенные для реализации конечным потребителям; по поручению последнего оставлении в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте «закладок» с наркотическим средством, расфасованным на определенное количество разовых доз; фиксации сведений о данных местах и отправлении их посредством сети «Интернет» с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, «Куратору» («Оператору»). «Мини-склады» вербовались из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие участников организованной группы выполняющих функции «Курьеров», переводились в указанное подразделение в качестве поощрения в виде карьерного роста;

- функциональные обязанности «Курьера» заключались в непосредственном участии в совершении преступлений, а именно в выезде на место по сведениям о тайнике с наркотическим средством, переданным «Куратором» («Оператором»); отыскании тайника с наркотическим средством; уведомлении «Куратора» («Оператора») о получении наркотических средств; по поручению последнего оставлении в свободно выбранных местах (в тайниках) «закладок» разовых доз с наркотическим средством в конкретном населенном пункте для передачи конечным потребителям; фиксации сведений о данных местах и отправлении их посредством сети «Интернет» с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, «Куратору» («Оператору»).

В указанной организованной группе функции руководителя осуществляло неустановленное лицо, в целях конспирации использующее в программе мгновенного обмена сообщения 

<

данные изъяты>», работающей посредством сети «Интернет», учетную запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>». За каждым из указанных «Кураторов» («Операторов») организованной группы закреплено определенное направление незаконной деятельности. Так лица, известные под аккаунтами «

<

данные изъяты>», осуществляли подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников в качестве «Курьеров», их инструктаж и обучение незаконному сбыту наркотических средств; лицо, известное под аккаунтом «

<

данные изъяты>», после ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>», после ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> осуществляло руководство незаконной деятельностью «Мини-складов» и «Курьеров» по сбыту наркотических средств на территории Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>; лицо, известное под аккаунтом 

<

данные изъяты>», осуществляло руководство незаконной деятельностью «Лаборантов» по производству наркотических средств в 

<

адрес>.

Неустановленным лицом, как организатором, разработана следующая схема многократного совершения преступлений. В целях оптимизации расходов, связанных с приобретением готовых наркотических средств, в 

<

адрес> организована деятельность лаборатории по их производству. Неустановленные лица, выполняющие в организованной группе функции «Руководителя», «Кураторов» («Операторов»), или её организатор организовывали оборудование в 

<

адрес> тайников с помещением в них наркотических средств в особо крупных размерах, произведенных лицами, выполняющими в организованной группе функции «Лаборантов», а так же приобретенных иными способами при неустановленных обстоятельствах. Затем лица, выполняющие в организованной группе функции «Кураторов» («Операторов»), посредством сети «Интернет» через программы мгновенного обмена сообщениями, используя неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи, сообщали сведения о местах расположения указанных тайников лицам, исполняющим в организованной группе функции «Складов», давали указания на отыскание тайников с наркотическими средствами и дальнейшее их помещение в определенное количество тайников для передачи лицам, осуществляющим функции «Мини-складов». После выполнения данных указаний «Склады» посредством сети «Интернет», используя программы мгновенного обмена сообщениями, установленные на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, передавали сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «Кураторам» («Операторам»), которые в свою очередь, посредством сети «Интернет», используя программы мгновенного обмена сообщениями, сообщали указанные сведения «Мини-складам» и давали соответствующие указания отыскать тайники, разделить наркотик на определенное количество более мелких партий и оборудовать необходимое количество тайников, в которые поместить наркотические средства для последующей передачи «Курьерам». «Мини-склад», выполнив указание, посредством сети «Интернет», используя программы мгновенного обмена сообщениями, установленные на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, передавал «Кураторам» («Операторам») сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами с целью дальнейшего их сообщения «Курьерам». Далее «Кураторы» («Операторы») посредством сети «Интернет», используя программы мгновенного обмена сообщениями, передавали данные сведения «Курьерам» и давали указания на отыскание тайников с наркотическими средствами и дальнейшее помещение наркотического средства в определенное количество тайников для передачи конечному потребителю. Выполнив указания, «Курьеры» посредством сети «Интернет», используя программы мгновенного обмена сообщениями, установленные на любых устройствах, являющихся средствами электронной связи, передавали сведения о местах нахождения тайников с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей, «Кураторам» («Операторам»). После этого неустановленными лицами из числа участников организованной группы формировался ассортимент интернет-магазина «New Time». При выборе и оплате наркотических средств, с использованием электронных сервисов сети «Интернет», приобретателю предоставлялись географические координаты и описание места нахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство. Таким образом, при совершении конкретного преступления «Лаборант», «Склад», «Мини-склад», «Курьер» являлись звеньями единой последовательной схемы перемещения наркотического средства до его поступления к конечному приобретателю. При совершении конкретных преступлений указанная схема могла быть скорректирована, путем исключения из цепочки перемещения наркотических средств одного или нескольких звеньев в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата, при этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от звена к звену, а через «Куратора» («оператора») посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов, как между отдельными участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («Курьерами») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Дисциплина в организованной группе и контроль деятельности подчиненных участников, при отсутствии личных контактов, со стороны «Руководителя» и «Кураторов» («Операторов») обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Обязательным условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. При отсутствии возможности для его уплаты предусматривался альтернативный способ получения наркотических средств для распространения в составе организованной группы, предусматривающий направление своих персональных данных (фотографии с разворотом страниц паспорта в руках), позволяющих идентифицировать участника организованной группы и, при выполнении им действий вопреки общим целям организованной группы, применить к нему физические меры воздействия.

Оплата за участие в незаконном сбыте наркотического средства производилась только после его получения следующим в цепочке звеном организованной группы. За активное и результативное исполнение функциональных обязанностей участники повышались в иерархии организованной группы; за нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников с наркотическими средствами, иные действия, направленные вопреки целям организованной группы, могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены вознаграждения за проделанную работу, а также исключены из числа участников организованной группы путем отказа в предоставлении наркотических средств для распространения.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между её участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, через программы мгновенного обмена сообщениями, имеющие высокую степень защиты: «

<

данные изъяты>» (далее интернет-приложение «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (далее интернет-приложение 

<

данные изъяты>»). Участниками группы в указанных интернет-приложениях использовались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, возможность личного общения между ними, у каждого участника имелась связь только с «Куратором» («Оператором»). С каждым вновь вовлеченным в совершение преступлений участником группы неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), проводило подробный инструктаж по действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, способах конспирации данных действий, мерах предосторожности, системе мер поощрений и наказаний, правилах оплаты за незаконную деятельность. Деятельность по сбыту наркотических средств (создание тайников) проводилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, путем их перевода на счета и банковские карты, оформленные на подставных лиц а, так же по неотслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты.

Распределение функциональных обязанностей в организованной группе, стабильность её состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений её участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

Неустановленный организатор, а так же лица, вовлеченные им в преступную деятельность и выполняющие в организованной группе функции «Руководителя» и «Кураторов» («Операторов»), согласно взятым на себя обязательствам, в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя различные интренет-ресурсы, разместили информацию о деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств, известного как «

<

данные изъяты>», в глобальной публичной сети «Интернет».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством переписки в сети «Интернет», предложило Свидетель №1 и ФИО4 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «Курьера» в 

<

адрес>, тем самым предложило вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь ФИО4, действующая совместно и согласованно с Свидетель №1, являющимся её супругом, приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, приняла предложение неустановленного лица и добровольно согласилась за материальное вознаграждение осуществлять совместно с Свидетель №1 деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в качестве «Курьера», о чем от имени Свидетель №1 сообщила «Куратору» («Оператору») посредством сети «Интернет» путем электронной переписки, используя принадлежащий Свидетель №1 сотовый телефон, являющийся средством электронной связи, скрыв при этом факт своего участия в данной деятельности.

При этом неустановленное лицо, выполняющее роль «Куратора» («Оператора»), не предполагая участия в данной деятельности ФИО4, посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, путем отправки сообщений в интернет-приложении «Telegram», установленном на сотовом телефоне, являющемся средством электронной связи, используемом совместно Свидетель №1 и ФИО2, проинформировало последних о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «Курьера», иерархии и функциональных обязанностях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли Свидетель №1 и Е.А.АБ., как участников и исполнителей планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности.

Для поддержания связи с иными участниками организованной группы ДД.ММ.ГГГГ Е.А.АВ., действуя совместно с Свидетель №1, в интернет-приложении «VIPole», работающем посредством сети «Интернет» и имеющем высокую степень защиты, создала учетную запись (аккаунт) «ku6a».

С момента вступления в организованную группу Свидетель №1 и ФИО4, действующим совместно, добившимся определенной степени доверия за выполнение функций «Курьера» в 

<

адрес>, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ «Куратором» («Оператором»), использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы – «Мини-склад» на территории 

<

адрес>. Оценившая предложение «Куратора» («Оператора») и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, принявшая на себя функции «Мини-склада» в организованной группе, ФИО4 исполняла их совместно с Свидетель №1 в 

<

адрес> в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ «Куратором» («Оператором»), использующим аккаунт «tomatosssss», в интернет-приложении по обмену сообщениями «VIPole», во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств с целью их последующего сбыта, Свидетель №1 и ФИО4, действующим совместно, предложена более высокая должность в иерархии организованной группы – «Лаборант» на территории 

<

адрес>. При этом «Куратор» («Оператор») проинструктировал ФИО11 и ФИО4 о характере предстоящей деятельности, связанной с подысканием и приобретением помещения для оборудования в нём лаборатории, её оснащением, серийным производством синтетических наркотических средств, их последующей расфасовкой и размещением в тайниках для передачи иным участникам организованной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта, о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу. В свою очередь ФИО4 и Свидетель №1, действующие совместно и согласованно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, оценившие предложение «Куратора» («Оператора») и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения более высокого материального вознаграждения за незаконную деятельность по производству наркотических средств принявшие на себя функции «Лаборанта» в организованной группе, выполняли их с ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения их преступной деятельности, то есть до обыска, проведенного в период времени с 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>.

ФИО4, действующая в составе организованной группы совместно с Т.И.ОА., выполняющая функции «Лаборанта», желая увеличить свой материальный доход за счет увеличения объемов незаконного производства наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта иными участниками организованной группы, путем вовлечения нового лица в состав организованной группы для совместного исполнения функций «Лаборанта», около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания и производства наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, предложила своему брату Свидетель №2 вступить в организованную группу и совместно с ней и Свидетель №1 под руководством неустановленного лица за материальное вознаграждение выполнять функции «Лаборанта», то есть незаконно производить наркотические средства в особо крупных размерах, которые, помещая в тайники, передавать иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта.

Свидетель №2 около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> оценив предложение ФИО4 об осуществлении совместной с ней и Свидетель №1 преступной деятельности, связанной с незаконным производством в целях сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял её предложение и добровольно согласился выполнять в составе организованной группы функции «Лаборанта», то есть осуществлять деятельность, связанную с незаконным производством в целях последующего сбыта наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, о чем последнему соучастники не сообщали.

Свидетель №2 умышленно, добровольно принявший на себя в организованной группе функции «Лаборанта», выполнял их до момента задержания, а именно до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, в сети «Интернет» подыскал информацию о деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», используя в интернет-приложении «

<

данные изъяты> аккаунт «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным лицом, выполняющим роль «Куратора» («Оператора») в организованной группе, использующим в указанном интернет приложении аккаунт «

<

данные изъяты>», и сообщил о своем желании осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в составе указанного интернет-магазина за материальное вознаграждение.

В указанное время неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложило Иному лицу с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконный сбыт наркотических средств в качестве «Курьера» в 

<

адрес>, тем самым предложив вступить в указанную организованную группу.

В свою очередь Иное лицо, не позднее 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица в качестве «Курьера».

При этом неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, путем отправки сообщений на аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «VIPole», используемый Иным лицом проинформировало последнего о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «Курьера», иерархии и функциональных обязанностях иных участников организованной группы, возможностях роста в иерархии организованной группы, а также действиях и роли Иного лица, как участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности.

С момента вступления в организованную группу Иному лицу, добившемуся определенной степени доверия за выполнения функций «Курьера» в 

<

адрес>, и до ДД.ММ.ГГГГ «Куратором» («Оператором»), использующим аккаунт 

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>», определена более высокая должность в иерархии участников организованной группы – «Мини-склад» на территории 

<

адрес>. 

При этом «Куратор» («Оператор») проинструктировал Иное лицо о характере предстоящей деятельности, связанной с отысканием наркотических средств в особо крупном размере в тайниках, оборудованных иными участниками организованной группы; их перемещением в безопасные места хранения для последующей расфасовки в определенное количество свертков; помещением в тайники для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; о мерах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

Оценивший предложение «Куратора» («Оператора») и добровольно, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств принявший на себя функции «Мини-склада» в организованной группе, Иное лицо приступил к их исполнению в 

<

адрес> в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Около 10 часов 00 минут приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Иное лицо, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств, преследуя цель обеспечения своей безопасности при осуществлении преступлений путем вовлечения в деятельность группы новых участников для совместного исполнения возложенной на него функции «Мини-склада», демонстрируя возможность легкого получения крупных денежных сумм в качестве оплаты за незаконную деятельность, путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы, вовлек в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ему Свидетель №3, которому сообщил сведения о деятельности организованной группы, своем участии в ней, разъяснил схему сбыта наркотических средств, функцию «Мини-склада», отведенную Свидетель №3 в указанной схеме, заключающуюся в отыскании по сведениям, полученным от «Куратора» («Оператора»), в 

<

адрес> места скрытого хранения наркотических средств в особо крупном размере; оборудовании в произвольно выбранных местах в 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами для их передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей; меры конспирации, систему оплаты за проделанную работу.

В указанное время, находясь в указанном месте, Свидетель №3, оценив предложение Иного лица об осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, принял предложение ФИО16 и добровольно согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, не сообщая ему об этом.

После этого Иное лицо и Свидетель №3, являясь участниками организованной группы, достигли между собой договоренность о совместном выполнении функции «Мини-склада» и распределили между собой роли, согласно которым Иное лицо путем переписки в интернет-приложении по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» со своего мобильного телефона, имеющего доступ к сети «Интернет», поддерживал связь с «Куратором» («Оператором»), получая от него информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами, и сообщал её Свидетель №3; производил фотографирование и фиксацию координат тайников с наркотическими средствами, оборудованных Свидетель №3; оформлял их описание и сообщал эти сведения «Куратору» (Оператору).

Свидетель №3 по сведениям, которые сообщал ему Иное лицо, отыскивал наркотические средства, извлекал их из тайников, доставлял к месту незаконного хранения, фасовал на указанное «Куратором» («Оператором») количество более мелких партий и оборудовал тайники, в которые размещал наркотические средства.

С момента вступления Свидетель №3 в организованную группу Иное лицо и Свидетель №3 совместно выполняли определенную им функцию «Мини-склада» до момента пресечения их преступной деятельности: Иное лицо до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Основой сближения ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №3, Иного лица, Свидетель №2 и неустановленных лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконных производства и сбыта наркотических средств вследствие убежденности в получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, Иное лицо, Свидетель №2 были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

С момента вступления в организованную группу (Свидетель №1 и ФИО4 приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ, Иное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Р. приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ) и до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов (Свидетель №1 и ФИО4 до 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Иное лицо до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ) вышепоименованные соучастники действовали под руководством неустановленных лиц в составе организованной группы, характеризующейся следующими признаками:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между её участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную функцию. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным её участником заранее определенной ему функции; при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого её участника и, соответственно, получения всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы вследствие четкого определения и разграничения функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана, способа и схемы преступных действий;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконного сбыта наркотических средств.

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на производство участниками организованной группы наркотических средств в особо крупном размере в целях их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «

<

данные изъяты> аккаунт «

<

данные изъяты>», приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», путем электронной переписки в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», указало Свидетель №1 и ФИО4, добровольно принявшим на себя исполнение функций «Лаборанта» в организованной группе, на необходимость оборудования недалеко от 

<

адрес> специальной лаборатории для производства синтетических наркотических средств. Действуя в составе организованной группы, выполняя в ней функции «Лаборанта», для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя совместно и согласованно с Свидетель №1, подыскала и приобрела на денежные средства, предоставленные «Куратором» («Оператором»), использующим в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>», дом и земельный участок с различными постройками, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на производство наркотических средств в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы, действуя по указанию лица, исполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО46 действуя совместно и согласованно с Свидетель №1, а после ДД.ММ.ГГГГ и с ФИО47 получила из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, сведения о котором были получены от «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>», а так же лично приобрела путем покупки на денежные средства, предоставленные «Куратором» («Оператором»), использующим в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес> и 

<

адрес> оборудование, необходимое для незаконного серийного производства в особо крупном размере PVP (

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона: респираторы 3 шт.; белые халаты 2 шт.; насосы «

<

данные изъяты>» 2 шт.; морозильные лари 3 шт.; кондиционер-осушитель; электронные весы на платформе «

<

данные изъяты>» (Олимп) №; вакуумный упаковщик; осушитель воздуха 

<

данные изъяты>; лампы-обогрева бытовые инфракрасного излучения «

<

данные изъяты>» 3 шт.; воронку керамическую; пластиковые воронки 4 шт.; мерные стаканы с мерными рисками 1 000 мл 3 шт.; стеклянные колбы 5 000 мл 2 шт.; крышку пластиковую; пластиковый скребок; шприц 3 см. куб.; металлический ковш; металлические ложки 2 шт.; резиновую гофру; поварешку; пластиковую крышку; щетку с цельной ручкой; ковш с ручкой; металлическую трость от штатива с резьбой; круглые бумажные фильтры для воронки «

<

данные изъяты>»; коробку с перчатками; рулон протирочной бумаги на 500 листов; рулон обрывных тряпок; грушевидную стеклянную колбу на штативе; вакуумный насос марки 

<

данные изъяты> модель №; пластиковые канистры « …

<

данные изъяты> шт.; магнитные мешалки 2 шт.; прибор-пирометр «

<

данные изъяты>; электронные весы 

<

данные изъяты>; полимерную прозрачную емкость «

<

данные изъяты>» с ручкой и ложкой; квадратную трубчатую раму с электромотором «

<

данные изъяты>» с пультом управления; реактор химический; лабораторную посуду: мерные стаканы 6 шт., змеевик стеклянный, колбу стеклянную с боковым отводом и шлангами, колбу шаровидную; лабораторное оборудование к реактору: манометры, прокладки, шланги; вакуумный насос «

<

данные изъяты> с шлангами; пустые пластиковые бочки, которые размещала в помещениях на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО4, посредством сети «Интернет», используя аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», установленном на ноутбуке «AСER ASPIRE one D 255Е» или сотовом телефоне, являющихся средствами электронной связи, от имени ФИО48. вела переписку с неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующим в указанном интернет-приложении аккаунт 

<

данные изъяты>», от которого соучастники получали указания; конвертировала и обналичивала поступающие от «Куратора» («Оператора») посредством электронных переводов в виде виртуальной крипто-валюты денежные средства; подыскивала и приобретала указанное «Куратором» («Оператором») оборудование необходимое для оснащения лаборатории. В свою очередь Т.И.ОБ. и Свидетель №2 совместно производили переоборудование «засолочного цеха», расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>, в помещение, пригодное для серийного производства синтетических наркотических средств в особо крупных размерах, устанавливая специальное оборудование, размещая специальную лабораторную посуду и иные предметы. Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с Свидетель №1 и Б.П.АА., выполняющими в организованной группе функции «Лаборанта», и неустановленным лицом, которое руководило их действиями, выполняющим в организованной группе функции «Куратора» («Оператора») и использующим в интернет-приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng», создана лаборатория, предназначенная для незаконного производства наркотических средств, функционирование которой было возможным при наличии необходимых веществ и жидкостей, требующихся для такогопроизводства, а также при наличии соответствующих знаний о способе незаконного производства наркотических средств. 

Действуя в интересах организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в особо крупных размерах для их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы, в целях производства наркотических средств и обучения ФИО2, Свидетель №1 и Свидетель №2, не обладающих специальными познаниями в области химического синтеза PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng», в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, подыскало неустановленное лицо, у которого приобрело необходимые для производства указанного наркотического средства химические вещества, и организовало их помещение в тайник, оборудованный в гараже, расположенном на участке местности в 35 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>Д по 

<

адрес>, сообщив посредством сети «Интернет» путем переписки в интернет-приложении «VIPole» сведения о месте его расположения ФИО2 и Свидетель №1, указав последним на необходимость получения указанных химических веществ. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут Свидетель №1, исполняя функцию «Лаборанта» в организованной группе, действуя согласованно с ФИО2, из указанного тайника получил, доставил автомобильным транспортом и разместил для хранения в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, химические вещества, предназначенные для производства наркотического средства.

Продолжая совместные преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», приискало Пособника 1, обладающую специальными познаниями в области химического синтеза PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, использующую аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении по обмену сообщениями, с которой, не сообщая о деятельности организованной группы и своем участии в ней, вступил в предварительный сговор о содействии советами, указаниями, предоставлением информации незаконному производству наркотических средств в особо крупном размере, согласно которому Пособник 1, действуя во исполнение умысла направленного на пособничество производству наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что предоставляемые ею сведения будут использованы при производстве PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, дистанционно, посредством сети «Интернет» путем переписки в интернет-приложении по обмену сообщениями с использованием неустановленного устройства, являющегося средством электронной связи, контролировала и направляла процессы изготовления ФИО48., Е.А.АБ., Свидетель №2 указанного наркотического средства, предоставляла информацию о наименованиях веществ, необходимых для производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, их пропорциях, последовательности и особенностях смешивания, давала советы, описывала последовательность действий, указывала на ошибки, допущенные при выполнении тех или иных манипуляций при синтезе указанного наркотического средства, обучив, таким образом, под контролем неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng», Т.И.ОВ., ФИО2 и Свидетель №2, выполняющих в организованной группе функции «Лаборанта», серийному производству PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. В указанный период времени, при содействии Пособника 1 и неустановленного лица, выполняющего функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng», находясь в лаборатории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действующие совместно ФИО2, Свидетель №1 и Свидетель №2 получили необходимые навыки для серийного производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на производство наркотических средств в особо крупном размере, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, в период до ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере организованной группой в целях их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», используя различные ресурсы сети «Интернет», подыскало Пособника 1 и Пособника 2, действующих между собой по предварительному сговору, с которыми, не сообщив о деятельности организованной группы и своем участии в ней, вступило в предварительный сговор о содействии незаконному производству наркотических средств в особо крупном размере, согласно которому за материальное вознаграждение последние обеспечивали расчет количества и пропорций химических веществ, необходимых и достаточных для производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере; их подыскание; формирование партии определенных веществ в определенных количествах и пропорциях согласно расчету (формирование так называемого «конструктора») и поставку указанной партии в 

<

адрес> для передачи лицам, исполняющим в организованной группе функции «Лаборантов». 

Действуя из корыстных побуждений, с целью получения материального вознаграждения, во исполнение умысла, направленного на пособничество производству наркотических средств в особо крупном размере, согласно договоренности, достигнутой с лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что химические вещества предназначены для производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере и будут использованы лицами, которым осуществляется их поставка, для указанной цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период до 03.06.2019, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, Пособник 1 и Пособник 2 подыскали химические вещества, с целью облегчения последующих незаконных действий лиц, не обладающих специальными навыками в области химического синтеза; подготовили их в пропорциях и количествах, необходимых и достаточных для производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, разместив их по различным емкостям, и сформировали из них партию (сформировали «конструктор»). После чего Пособник 2, продолжая совместные и согласованные с Пособником 1 и иными соучастниками преступные действия, направленные на производство наркотических средств в особо крупом размере, 03.06.2019 организовал перевозку из 

<

адрес> в 

<

адрес> железнодорожным транспортом указанных химических веществ в упаковках (пластиковые и металлические бочки и канистры), передав их транспортной компании ООО «

<

данные изъяты>» и оплатив услуги перевозки. При этом, являясь фактическим отправителем химических веществ, для конспирации совместной с Пособником 1 и иными соучастниками незаконной деятельности, предоставил транспортной компании персональные данные ФИО1, как отправителя и получателя указанных химических веществ. Сотрудники транспортной компании, не осведомленные о совершении преступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли к перевозке и перевезли железнодорожным транспортом от 

<

адрес> до 

<

адрес> химические вещества, находящиеся в бочках и канистрах разного объема, а именно: 

<

данные изъяты> уксусной кислоты) общей массой не менее 822,2 кг; пирролидин общей массой не менее 245,1 кг; 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), являющийся прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 497,445 кг; 

<

данные изъяты> 98%, являющийся прекурсором наркотического средства, общим количеством не менее 1 650,14 кг и 4355 мл; 

<

данные изъяты> концентрацией 40%, являющуюся прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 200,3 кг. 

После чего, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, с целью предоставления предназначенных для этого химических веществ, являющихся средством совершения преступления, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», Пособник 1 и Пособник 2 20.06.2019 совместно прибыли в 

<

адрес>, где в этот же день Пособник 2, представившись персональными данными отправителя и получателя груза ФИО1 и предъявив ксерокопию паспорта гражданина РФ, содержащую указанные персональные данные и фотографию Пособника 2, получил грузоотправление – химические вещества, упакованные в бочки и канистры, ранее ДД.ММ.ГГГГ направленные Пособником 1 и Пособником 2 из 

<

адрес>. Продолжая совместные преступные действия, Пособник 1 и Пособник 2 организовали их перевозку по территории 

<

адрес> и помещение в тайник, представляющий собой металлический гараж, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО4 по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего аккаунт «

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», для целей получения химических веществ, предназначенных для производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, расположенный на участке местности в 70 метрах в западном направлении от въездных ворот в 

<

данные изъяты> (гаражно-строительный кооператив) на 

<

адрес> в 

<

адрес>. О том, что необходимые химические вещества доставлены, Пособник 1 и Пособник 2 сообщили неустановленному лицу, использующему аккаунт «

<

данные изъяты> в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», который в свою очередь в этот же день посредством сети «Интернет» информацию об этом передал на аккаунт «

<

данные изъяты>», используемый ФИО48., Е.А.АБ. и Свидетель №2 в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», установленный на ноутбуке «

<

данные изъяты> или телефоне, являющимися средствами электронной связи, и указал на необходимость перемещения химических веществ в лабораторию.

В период с 20.06.2019 по 22.06.2019 Свидетель №1 и Свидетель №2, действуя совместно в интересах организованной группы по согласованию с ФИО4, осуществляя совместный преступный умысел, направленный незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», на принадлежащем ФИО4 автомобиле «Toyota-Hiace» государственный регистрационный знак № прибыли к гаражу, используемому соучастниками в качестве тайника для размещения и передачи прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, являющихся необходимыми компонентами для незаконного производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расположенному в 70 метрах в западном направлении от въездных ворот в ГСК-72 (гаражно-строительный кооператив) на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрели размещенные там Пособником 1 и Пособником 2 необходимые для незаконного производства PVP (?-пирролидиновалерофенона), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества, находящиеся в бочках и канистрах разного объема, а именно: этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты) общей массой не менее 822,2 кг; пирролидин общей массой не менее 245,1 кг; 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), являющийся прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 497,445 кг; ацетон (2-пропанон) концентрацией 98%, являющийся прекурсором наркотического средства, общим количеством не менее 1 650,14 кг и 4 355 мл; соляную кислоту концентрацией 40%, являющуюся прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 200,3 кг, которые на указанном автомобиле перевезли к месту хранения и разместили в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В указанном помещении ФИО4, действующая совместно с соучастниками в интересах организованной группы, в период времени с 00 часов 00 минут 27.06.2019 до момента изъятия в ходе обыска, проведенного с 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного производства наркотических средств, незаконно хранила 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), являющийся прекурсором наркотического средства, включенным в таблицу I Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, оборот которого с 27.06.2019 в Российской Федерации ограничен и в отношении которого установлены особые меры контроля, на который в силу примечания 3 к статье 228.3 УК РФ распространяется действие названной статьи, в особо крупном размере общей массой не менее 497,445 кг.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечанию 2 к статье 228.3 УК РФ особо крупный размер прекуросора наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он установлен с массы свыше 200 граммов.

Таким образом, ФИО52. умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №1, Свидетель №2 и неустановленным лицом, использующим в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>», при пособничестве ФИО17 и ФИО12, незаконно хранила прекурсор наркотического средства в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере для последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы, неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng», осуществляющее руководство незаконной деятельностью Свидетель №1, ФИО2 и Б.П.АБ., выполняющих в организованной группе функции «Лаборанта», путем направления сообщений на аккаунт «ku6a», используемый последними в интернет-приложении «VIPole», установленном на ноутбуке «AСER ASPIRE one D 255Е» или телефоне, являющимися средствами электронной связи, указало им на необходимость незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере в количестве около 10 кг из химических веществ, полученных в период с 20.06.2019 по 22.06.2019 от Пособника 1 и Пособника 2, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участникам организованной группы, ФИО4, выполняя совместно с Свидетель №1 и ФИО7 в организованной группе функции «Лаборанта», во исполнение указания, поступившего от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>», в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02.07.2019 в помещении, специально оборудованном под лабораторию, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя заранее полученные указанные выше предметы и оборудование, путем смешивания в определенных пропорциях и последовательности, проведения химических реакций с неустановленным количеством 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), ацетона (2-пропанон) концентрацией 98%, соляной кислоты концентрацией 40%, являющихся прекурсорами наркотических средств, этилацетата (этиловый эфир уксусной кислоты), пирролидина, предоставленных Пособником 1 и Пособником 2, осуществила незаконное производство вещества, содержащего в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве 10195,5 грамма, действуя при этом следующим образом. 

ФИО4 согласно инструкции, ранее полученной от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «VIPole» аккаунт «ik1ng», сообщала Свидетель №1 и Свидетель №2 наименование и количество необходимых веществ, последовательность манипуляций, вела с «Куратором» («Оператором») переписку посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», используя сотовый телефон, являющийся средством электронной связи, сообщала соучастникам поступающие от него указания; ФИО48. подготавливал необходимые вещества, отмеряя их в указанных ФИО4 количествах и перемещая в лабораторию; Свидетель №2 осуществлял манипуляции с использованием специального оборудования, смешивал прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества в определенной последовательности и проводил химические реакции. Полученное вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве 10195,5 грамма соучастники разместили на поддонах для охлаждения и последующего высушивания.

Продолжая совместные преступные действия, исполняя указание неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО4, действуя совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2, произведенное наркотическое средство в виде сухого порошка и кристаллов расфасовала по пакетам и оставила на хранение до момента передачи иным участникам организованной группы.

Действуя в интересах организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере для последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участниками организованной группы, неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующее в интернет-приложении «

<

данные изъяты> аккаунт «

<

данные изъяты>», осуществляющее руководство незаконной деятельностью Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2, выполняющих в организованной группе функции «Лаборанта», ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, путем направления сообщений на аккаунт «

<

данные изъяты>», используемый последними в интернет-приложении 

<

данные изъяты>», установленном на ноутбуке «

<

данные изъяты>» или телефоне, являющимися средствами электронной связи, указало им на необходимость производства наркотического средства в особо крупном размере в количестве около 10 кг из химических веществ, полученных в период с 20.06.2019 по 22.06.2019 от Пособника 1 и Пособника 2.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» иными участникам организованной группы, ФИО4, выполняя в организованной группе функции «Лаборанта», действуя совместно с Свидетель №1, реализуя совместный с Свидетель №2 преступный умысел, во исполнение указания, поступившего от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении специально оборудованном под лабораторию, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя заранее полученные указанные выше предметы и оборудование, путем смешивания в определенных пропорциях и последовательности и проведения химических реакций с неустановленным количеством 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), ацетона (2-пропанон) концентрацией 98%, соляной кислоты концентрацией 40%, являющихся прекурсорами наркотических средств, этилацетата (этиловый эфир уксусной кислоты), пирролидина, предоставленных Пособником 1 и Пособником 2, осуществила незаконное производство вещества, содержащего в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве 14377,5 грамма, действуя при этом следующим образом.

ФИО4, согласно инструкции, ранее полученной от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>», сообщала Свидетель №1 наименование и количество необходимых веществ, последовательность манипуляций, вела с «Куратором» («Оператором») переписку посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «VIPole», используя сотовый телефон, являющийся средством электронной связи, сообщала Свидетель №1 поступающие от него указания; Свидетель №1 подготавливал необходимые вещества, отмеряя их в указанных ФИО4 количествах и перемещая в лабораторию, где осуществлял манипуляции с использованием специального оборудования, смешивал их в определенной последовательности и проводил химические реакции. Полученное вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве 14 377,5 грамма соучастники разместили на поддонах для охлаждения и последующего высушивания.

Кроме того, ФИО4 совместно с Свидетель №1 и Свидетель №2, исполняя функции «Лаборанта» в организованной группе, при получении соответствующего указания от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», располагала возможностью незаконного производства в идеальных условиях теоретически из 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 822,2 кг; пирролидина общей массой не менее 245,1 кг; 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), являющегося прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 497,445 кг; ацетона (2-пропанон) концентрацией 98%, являющегося прекурсором наркотического средства, общим количеством не менее 1650,14 кг и 4355 мл; соляной кислоты концентрацией 40%, являющейся прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 200,3 кг, полученных в период с 20.06.2019 по 22.06.2019 от Пособника 1 и Пособника 2, ?-пирролидиновалерофенона (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, расчетная масса которого составила бы 476,896 кг, в случае его получения в виде основания, или 552,116 кг, в случае его получения в виде гидрохлорида, что относится к особо крупному размеру.

В период с 14 часов 57 минут 22.07.2019 по 21 час 00 минут 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве не менее 24573 грамма, произведённое участниками организованной группы: неустановленным лицом, выполняющим в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующим в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>»; ФИО4, действующей совместно с Свидетель №1 и Б.П.АА.; при пособничестве Пособника 1 и Пособника 2. 

Так же при обыске были изъяты: респираторы 3 шт.; белые халаты 2 шт.; насосы «

<

данные изъяты>» 2 шт.; морозильные лари 3 шт.; кондиционер-осушитель; электронные весы на платформе 

<

данные изъяты>» (Олимп) №; вакуумный упаковщик; осушитель воздуха 

<

данные изъяты>; лампы обогрева бытовые инфракрасного излучения «

<

данные изъяты>» 3 шт.; воронку керамическую; пластиковые воронки 4 шт.; мерные стаканы с мерными рисками 1 000 мл 3 шт.; стеклянные колбы 5 000 мл 2 шт.; крышку пластиковую; пластиковый скребок; шприц 3 см. куб.; металлический ковш; металлические ложки 2 шт.; резиновую гофру; поварешку; пластиковую крышку; щетку с цельной ручкой; ковш с ручкой; металлическую трость от штатива с резьбой; круглые бумажные фильтры для воронки «Бюнхера»; коробку с перчатками; рулон протирочной бумаги на 500 листов; рулон обрывных тряпок; грушевидную стеклянную колбу на штативе; вакуумный насос марки 

<

данные изъяты>; пластиковые канистры « 

<

данные изъяты>» 2 шт.; магнитные мешалки 2 шт.; прибор-пирометр «

<

данные изъяты>; электронные весы SW-02; полимерную прозрачную емкость «PHiltps» с ручкой и ложкой; квадратную трубчатую раму с электромотором «

<

данные изъяты>» с пультом управления; реактор химический; лабораторную посуду: мерные стаканы 6 шт., змеевик стеклянный, колбу стеклянную с боковым отводом и шлангами, колбу шаровидную; лабораторное оборудование к реактору: манометры, прокладки, шланги; вакуумный насос 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» со шлангами; пустые пластиковые бочки; этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты) общей массой 822,2 кг; пирролидин общей массой 245,1 кг; 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон), являющийся прекурсором наркотического средства, общей массой 497,445 кг; ацетон (2-пропанон) концентрацией 98%, являющийся прекурсором наркотического средства, общим количеством 1 650,14 кг и 4 355 мл; соляная кислота концентрацией 40%, являющаяся прекурсором наркотического средства, общей массой 200,3 кг. 

Тем самым преступная деятельность ФИО4 была пресечена.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт произведенных наркотических средств в особо крупном размере организованной группой с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, выполняя функции «Куратора» («Оператора»), использующее аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном месте, в 04 часа 45 минут 05.08.2019, не предполагая, что вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере в количестве 24 573 грамма, произведенное по его указанию Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2 при пособничестве Пособника 1 и Пособника 2, изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а незаконная деятельность Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2 пресечена, посредством сети «Интернет», используя приложение по обмену сообщениями «VIPole» на неустановленном устройстве, являющемся средством электронной связи, дало указание Свидетель №1, осуществляющему свою преступную деятельность совместно с ФИО4 и Свидетель №2, по его осведомленности выполняющему роль «Лаборанта» в организованной группе, поместить в тайник в свободно выбранном месте в окрестностях 

<

адрес> часть указанного наркотического средства в особо крупном размере в общем количестве 2 300 грамм для передачи иным участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств.

Во исполнение указания неустановленного лица, выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», в период времени с 19 часов 30 минут по 23 часа 30 минут 05.08.2019 Е.А.АВ., действуя под контролем сотрудников полиции, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», поместила в тайник на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты>, муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, в особо крупном размере в количестве 2 300 грамм, являющееся частью наркотического средства, изъятого из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 14 часов 57 минут 22.07.2019 по 21 час 00 минут 23.07.2019 в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4, Свидетель №1 и Свидетель №2 Далее, используя приложение по обмену сообщениями 

<

данные изъяты>», через сеть «

<

данные изъяты>», от имени Свидетель №1, в период времени с 05 часов 38 минут до 05 часов 39 минут 06.08.2019 информация о местонахождении данного тайника направлена неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора» («Оператора»), осуществляющему в организованной группе руководство деятельностью лиц, исполняющих функции «Лаборантов», использующему в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», которое указанную информацию в период с 05 часов 38 минут до 05 часов 44 минуты 06.08.2019 неустановленным способом сообщило неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора» («Оператора»), осуществляющему в организованной группе руководство деятельностью лиц, исполняющих функции «Мини-складов» и «Курьеров», использующему в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, выполняя функции «Куратора» («Оператора»), осуществляющее в организованной группе руководство деятельностью лиц, исполняющих функции «Мини-складов» и «Курьеров», использующее в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, в 05 часов 44 минуты 06.08.2019, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, посредством сети «Интернет», используя приложение по обмену сообщениями «VIPole», используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, путем направления сообщения на аккаунт «viktor01124», используемый в указанном интернет-приложении Иным лицом, выполняющим совместно с Свидетель №3 в организованной группе роль «Мини-склада», указало отыскать по зафиксированным ФИО4 описанию и координатам на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере в общем количестве 2300 грамм и поместить его более мелкими партиями в тайниках в свободно выбранных местах 

<

адрес> для передачи иным участникам организованной группы с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Иное лицо, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, около 06 часов 00 минут, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере организованной группой с использованием сети «Интернет», не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы и выполняя отведенную ему и Свидетель №3 в совершении данного преступления функцию «Мини-склада», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, указанную информацию путем личного общения передал Свидетель №3 и сообщил о необходимости по описанию и координатам отыскать и приобрести указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

В свою очередь Свидетель №3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере организованной группой с использованием сети «Интернет», действуя по согласованию с Иным лицом, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, около 14 часов 01 минуты 06.08.2019, не предполагая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы и выполняя отведенную ему и Иному лицу в совершении данного преступления функцию «Мини-склада», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях незаконного приобретения наркотического средства предназначенного для передачи иным участникам организованной группы с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, прибыл на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы, где в период времени с 14 часов 01 минуту до 14 часов 10 минут 06.08.2019, отыскав сверток, в котором по его, Иного лица и неустановленных соучастников осведомленности должно находиться вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере в количестве 2 300 грамм, извлек его из тайника, после чего в 14 час 10 минут 06.08.2019 задержан сотрудниками полиции на участке местности в районе 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а его преступная деятельность была пресечена.

Иное лицо, как участник организованной группы, задержан в 18 часов 00 минут 06.08.2019, тем самым пресечена его преступная деятельность 

N-метилэфедрон и его производные в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечанию 2 к статье 228 УК РФ особо крупный размер наркотического средства производного N-метилэфедрона установлен с массы свыше 200 граммов.

Таким образом, ФИО4 умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствия и желая их наступления, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №1, Свидетель №2 и неустановленным лицом, использующим в интернет-приложении «

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты>», при пособничестве Пособника 1 и Пособника 2, незаконно произвела наркотическое средство в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, объем предъявленного обвинения не оспаривала, с представленными стороной государственного обвинения доказательствами согласилась и их не опровергала.

Подсудимая ФИО4 в суде и на следствии (протоколы допросов в качестве обвиняемой на л.д. 44-46 в т. 4, л.д. 26-45 в т. 7, оглашенные в судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ) показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года она находится в браке с Свидетель №1 Совместно они проживали с 2014 года. С 2017 года Свидетель №1 официально не работает. Муж искал работу через новостной портал YKT.RU в Интернете, куда отправил свое резюме. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились по месту проживания: 

<

адрес>, Свидетель №1 на почтовый адрес «

<

данные изъяты>» в Интернете от лица, представившимся женским именем, пришло сообщение с предложением легальной работы водителем со своим автомобилем на интернет-магазин курительных смесей «

<

данные изъяты>» с обещанием заработной платы 30-70 тысяч рублей в месяц. В предложении кратко описывался порядок работы: при получении через сеть «Интернет» на электронное имя Свидетель №1 сообщения о месте нахождения тайника с закладкой нескольких доз курительных смесей ему необходимо выехать на место, указанное в сообщении, забрать закладку, курительные смеси разделить по разовым дозам, которые разложить в разных местах по своему усмотрению в 

<

адрес>. Каждое место закладки сфотографировать, сделать его описание и эту информацию отправить лицу, которое будет координировать его действия при получении и раскладывании закладок курительных смесей. Запрещалось раскладывать курительные смеси вблизи детских учреждений, участков полиции, кладбищ и многолюдных мест. Такая конспирация нужна была, чтобы избежать налоговых выплат. Выплата за одну закладку курительной смеси будет составлять 300-350 рублей с последующими премиями в случае хорошей работы. Оплата будет производиться в виртуальной валюте биткоин, которую после её получения нужно переводить в российские рубли и обналичивать. Подробная инструкция о переводе биткойнов в российские рубли будет получена позже в случае согласия работать. В предложении работать на тот момент не шла речь о наркотических средствах и они не представляли, что курительными смесями являлось наркотическое средство. Данное предложение ей и Свидетель №1 понравилось, они решили попробовать заняться такой работой вдвоем. Свое согласие она отправила с телефона Свидетель №1 и от его имени с его электронной почты на почту работодателя. В этот же день работодатель сообщила, что Свидетель №1 необходимо скачать на телефон приложение «

<

данные изъяты>», через которое продолжить общение с работодателем. Свидетель №1 скачал указанную программу и через некоторое время ему пришло сообщение от пользователя с электронным именем «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) примерно следующего содержания: «Здравствуйте. Меня зовут Игорь. Я буду осуществлять кураторство, инструктировать и обучать работе». Она от имени Свидетель №1 ответила, что готов преступить к работе. «Игорь» сообщил, что оплату за проведенную работу будет осуществлять по субботам после 17 часов путем перевода биткоинов на биткоин-кошелек, который Свидетель №1 необходимо будет создать. После этого «Игорь» прислал в сообщении инструкцию, как правильно осуществить закладку курительной смеси в 

<

адрес>, для образца прилагались фотографии мест закладок, одно расположенное внутри подъезда дома, второе – на улице. К каждой фотографии имелось подробное описание изображенного на ней места – адрес, как его найти, указание направления. После этого «Игорь», с целью тренировки, попросил сделать описание предполагаемого места, куда якобы осуществлена закладка курительной смеси. Они совместно с Свидетель №1 сфотографировали предполагаемое место закладки курительной смеси, она сделала описание этого места по указанному примеру и отправила сообщение о закладке «Игорю» на его электронное имя «

<

данные изъяты>» через мессенджер «

<

данные изъяты>». «Игорь» сообщил, что его устраивает подобного рода описание мест. На следующий день «Игорь» отправил сообщение с описанием места, где необходимо взять закладку, в которой будут находиться три курительные смеси, после чего разложить их в три разных места в 

<

адрес> и описание мест оправить ему. При этом «Игорь» добавил, что это пробная партия, чтобы убедится, что Свидетель №1 не обманывает, а реально собирается к работе подходить ответственно. Она с ФИО5 отправилась на указанное в сообщении место, где нашли сверток, в котором находились три маленьких свертка, перемотанных изолирующей лентой. Они сразу же отправились к многоэтажным домам в 

<

адрес>, где разложили указанные свертки, сделали фотографии этих мест. По прибытию домой она сделала описание указанных мест согласно инструкции и с телефона Свидетель №1 отправила его на электронное имя «Игоря». «Игорь» написал, что указанные свертки принял и выйдет на связь после того, как необходимо будет ещё разложить курительные смеси. Она у «Игоря» спросила, как и когда тот будет оплачивать работу, путем перечисления на карту или биткоинами. «Игорь» прислал сообщение, умеет ли Свидетель №1 пользоваться криптовалютой? Она сообщила, что не умеет. «Игорь» скинул ссылку и пояснил, что нужно согласно инструкции произвести в указанной программе регистрацию, чтобы открыть биткоин-кошелек; данные кошелька сохранить и перед получением заработной платы отправлять их «Игорю». Она произвела указанные в инструкции действия и тем самым открыла биткоин-кошелек. В последующем они с Свидетель №1 получали за работу виртуальную валюту на биткоин-кошелек. Примерно ДД.ММ.ГГГГ «Игорь» написал, чтобы Свидетель №1 скачал программу «

<

данные изъяты>) и отправил ему логин, на который выйдет «шеф», который и будет работать с Свидетель №1, так как у них это хорошо получилось; «шеф» будет давать уже большее количество курительных смесей для их раскладки в 

<

адрес>. Она скачала программу «

<

данные изъяты> на телефон Свидетель №1, зарегистрировалась в ней от его имени. В этот же день в программе 

<

данные изъяты> на электронное имя Свидетель №1 «Ку6а» от «шефа» с электронным именем «Tomatosssss» (Томатос) пришло приветственное сообщение. На следующий день от «Томатоса» поступило сообщение о месте нахождения закладки с партией курительных смесей, с описанием и фотографией. Они с Свидетель №1 выехали на это место, нашли сверток, в котором находилось примерно пять маленьких свертков, которые они сразу же разложили в районе многоэтажных домов в 

<

адрес>. Так они работали до ДД.ММ.ГГГГ. Самая маленькая партия, которую они раскладывали, была 5 свертков, самая крупная – 40 свертков. За одну сделанную ими закладку они получали 350 рублей. 

25.05.2018 «Томатос» прислал сообщение с предложением поехать в 

<

адрес> работать «мини-складом», функции которого заключались в получении в тайниках больших партий «СК» либо «реги», фасовке их на разовые дозы, формировании меньших партий, раскладке их в тайники-закладки для курьеров – таких, которыми были они в 

<

адрес>. В сообщении также указывалось, что запрещается делать закладки наркотических средств вблизи детских садов, школ, детских площадок, медицинских учреждений, кладбищ и полицейских участков, близко друг от друга; за нарушение данного правила предусмотрено наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей, которые могли недоплатить за выполненную работу. После этого сообщения она и Свидетель №1 поняли, что они занимались распространением наркотических средств. Поскольку предложенная работа была с повышением их в должности, так как необходимо было получать и раскладывать более крупные партии наркотиков, за что и оплата была выше, она и Свидетель №1 в тот же день согласились на предложение «Томатоса». В дальнейших сообщениях от «Томатоса» поступали указания, о том, что необходимо самолетом лететь в 

<

адрес>, где приобрести точные электронные весы для взвешивания и расфасовки наркотических средств. Далее приобрести билеты на пассажирский автобус до 

<

адрес>, откуда на пароме переправиться до 

<

адрес> и оттуда добраться до 

<

адрес>, где остановиться в гостинице и искать съемную квартиру. После того как снимут подходящую квартиру, проживать в ней. Все расходы на перелёт, поездки, приобретение предметов фасовки, съемные квартиры оплачивал «Томатос» в биткоинах. Перелеты оплачивались только на ФИО15, так как они не сообщали, что работают вдвоем. Также «Томатос» просил, чтобы Свидетель №1 обратил внимание на то, как происходит досмотр пассажиров и автомобилей сотрудниками полиции перед посадкой на паром, сколько уходит времени на поездку из 

<

адрес> через 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> и в какую сумму денежных средств это обойдется, так как планировал наладить поставки наркотических средств в 

<

адрес> таким путем. 

ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №1 вылетели из 

<

адрес> в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ добрались до 

<

адрес>, нашли гостиницу, в которой она составила полный отчет о поездке, который отправила «Томатосу». В отчете было указанно, сколько и за что было потрачено денежных средств, что никаких происшествий в пути не было и сотрудники полиции никого не досматривали на пароме. В дальнейшем они нашли и снимали квартиру и для удобства «работы» брали в аренду автомашины. Все расходы на поездку Свидетель №1, съём квартиры и аренду автомашины оплачивал «Томатос» путем перечисления биткоинов на биткоин-кошелек, которые она выводила через «Интернет» на карту «Сбербанка» в рублях. После доклада «Томатосу» о прибытии в 

<

адрес>, тот прислал сообщение, что Свидетель №1 необходимо полететь обратно в 

<

адрес>, где в тайнике взять крупную партию наркотика и перевезти её в 

<

адрес> маршрутом, которым они следовали ранее. За что будет дополнительная оплата 50 000 рублей. Она спросила у «Томатоса», разовая это поездка или постоянно придется перевозить наркотические средства, опасаясь того, что перевозка наркотиков занятие намного опаснее, чем раскладка наркотических средств в тайники. «Томатос» ответил, что это разовая поездка. Так как предложение было выгодное, они с Свидетель №1 согласились на него. «Томатос» перевел им денежные средства в биткоинах на дорожные расходы, проживание и перевозку наркотика. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 вылетел на самолете в 

<

адрес>, где переночевал, забрал наркотическое средство и маршрутом, которым они ранее добирались из 

<

адрес> через 

<

адрес>, прибыл ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, откуда она забрала его на арендованной автомашине и перевезла в их съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. На пакете с наркотическим средством было написано 600 грамм. О том, что наркотическое средство доставлено в 

<

адрес>, она написала «Томатосу», который сообщил, что для фасовки наркотического средства на более мелкие партии необходимо приобрести ножницы, пакетики с застежками, изолирующую ленту. Они с Свидетель №1 в магазинах 

<

адрес> приобрели все вышеуказанные предметы. Далее по указанию «Томатоса» они расфасовали наркотическое средство, привезенное ФИО13 из 

<

адрес>, в пакетики разной массой от 0,3 грамма. После чего данные пакетики объединялись в свёртки, которые они с Свидетель №1 раскладывали в 

<

адрес> для «курьеров», которые в свою очередь раскладывали пакетики по одному для приобретателей-потребителей. Она делала отчеты в виде фотографий и описаний мест нахождения наркотического средства и отправляла их «Томатосу». Этот наркотик они с Свидетель №1 раскладывали на протяжении примерно 2-3 недель, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ до примерно ДД.ММ.ГГГГ. Далее они с Свидетель №1 получали в 

<

адрес> в закладках наркотические средства крупными партиями, фасовали их на более мелкие партии, после чего раскладывали в 

<

адрес>. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ от «Томатоса» через 

<

данные изъяты>» ФИО15 поступило предложение работать в 

<

адрес> «лаборантом», то есть заниматься производством наркотика, что намного безопаснее, чем раскладывать по одной закладке наркотика по городу, и за что предусмотрена большая оплата. За производство одного килограмма наркотического средства и закладку его в тайник для приобретателя будет выплачена сумма в размере 25000 рублей; кроме этого, вне зависимости от работы производства, то есть, производится наркотик или нет, фиксированная выплата в неделю будет составлять 20000 рублей. В месяц можно производить от 50 до 100 килограмм наркотического средства. В этот же день она с телефона Свидетель №1 сообщила «Томатосу», что этого они делать не умеют, никогда этим не занимались. «Томатос» ответил, что в 

<

адрес> их этому научат. В этот же день она, после согласования с ФИО13, от имени последнего, написала «Томатосу», что согласны на такую работу. «Томатос» попросил Свидетель №1 отправить свою фотографию, на которой тот держит в руках свой паспорт в развернутом виде и лист бумаги с надписью названия интернет-магазина «New Time», настоящей датой и названием города «Хабаровск». Она сфотографировала Свидетель №1, как просил «Томатос», и отправила фотографию последнему. Далее они с Свидетель №1 оставались в 

<

адрес>, занимаясь фасовкой и раскладкой наркотических средств, примерно до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №1 на принадлежащей последнему автомашине «

<

данные изъяты>» выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее на пароме до 

<

адрес> и оттуда на автомашине в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, она сообщила «Томатосу», что они находятся в 

<

адрес>. «Томатос» ответил, чтобы Свидетель №1 был на связи, так как на него выйдет куратор в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в программе «VIРole» Свидетель №1 пришло сообщение от лица с электронным именем «iklng» («оператор»), который спросил, согласен ли Свидетель №1 на работу «лаборантом». Она написала, что согласен, так как уже находится в 

<

адрес>. «iklng» сообщил, что заработная плата будет поступать также по субботам в размере 20000 рублей в неделю, и предупредил, что если Свидетель №1 его обманет, то у того будут проблемы.

В ходе дальнейших переговоров, которые она и Свидетель №1 совместно вели посредством электронной переписки с 

<

данные изъяты>», тот сообщил им, что при их согласии производить наркотики, выделит им деньги до 2000000 рублей на приобретение недвижимого имущества – дома и земельного участка, где они должны будут оборудовать лабораторию по производству наркотиков, и сделал описание дома. Дом должен быть площадью не менее 76-80 квадратных метров; стоять на возвышенности; иметь не менее 3 комнат, водопровод, септик; ограждаться высоким забором; находиться на окраине улицы с соседями только с одной стороны; расположен в пределах 100 километров от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №1 по объявлению нашли дом в 

<

адрес>, который продавался за 3500 000 рублей вместе с нежилым домом с земельным участком в этом же поселке по 

<

адрес>, земельными участки по 

<

адрес> 

<

адрес>, а также автомобилем «Тойота Хайс». Встретившись в тот же день с хозяевами имущества Свидетель №11 и ФИО55 и осмотрев дом, она договорилась о покупке всего имущества за 3000000 рублей. Она сообщила 

<

данные изъяты>», что подходящий дом найден, но его стоимость 3000000 рублей, и в эту сумму входит автомобиль «Тойота Хайс». 

<

данные изъяты>» ответил, чтобы ещё присматривали варианты. Но она сообщила, что других подходящих вариантов нет. На следующий день 

<

данные изъяты>» поинтересовался, нравится ли этот дом, пассажирский или грузопассажирский автомобиль. Она написала, что дом нравиться, а на автомобиле «Тойота Хайс» можно перевозить груз. 

<

данные изъяты>» ответил, что согласен предоставить им 3000000 рублей на покупку выбранного дома и поищет в 

<

адрес> человека, который бы обналичил криптовалюту биткоин в российские рубли и передал деньги им. Но «

<

данные изъяты>» не нашел такого человека и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут прибудет рейс из 

<

адрес> в 

<

адрес>, которым человек привезет 3000000 рублей. Данного человека Свидетель №1 необходимо встретить в аэропорту 

<

адрес> и получить денежные средства. В приложении 

<

данные изъяты>» указал ссылку, на которую необходимо было отправить номер телефона Свидетель №1 для связи, при этом номер телефона не должен быть зарегистрирован на Свидетель №1 Такая сим-карта, оформленная на неизвестное лицо, у них имелась, так как ранее по указанию 

<

данные изъяты>» была приобретена на одном из интернет-сайтов. Данный номер телефона был отправлен 

<

данные изъяты> который его передал лицу, которое должно было привести из 

<

адрес> денежные средства на покупку дома. В назначенное время они с Свидетель №1 приехали в аэропорт 

<

адрес>, где последний получил сообщение от указанного неизвестного мужчины, прибывшего из 

<

адрес>. В сообщении говорилось, что тот будет одет в синий пуховик и красную шапку. Свидетель №1 зашел в здание аэропорта и через несколько минут вышел с черным свертком из полиэтиленового пакета. Она в это время находилась в автомашине. После того как Свидетель №1 вернулся, поступило сообщение от 

<

данные изъяты>», где тот спрашивал о получении денежных средств и просил их пересчитать. Они пересчитали деньги, которых было ровно 3000000 рублей пятитысячными купюрами, о чем она написала «

<

данные изъяты>». Сим-карту, с помощью которой общались с мужчиной, передавшим деньги, она сразу выкинула.

На следующий день она сообщила Свидетель №11, что они готовы приобрести дома, земельные участки и автомашину «Тойота Хайс» за 3000000 рублей, договорившись встретиться ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где в МФЦ оформить указанное имущество на неё и её мужа.

Приехав примерно в 10 часов 00 минут в МФЦ, они составили договоры, договорившись с ФИО55 и Свидетель №11 о том, что в договорах купли-продажи укажут следующие суммы: 

<

адрес> земельным участком по 

<

адрес> за 350000 рублей, 

<

адрес> земельным участком по 

<

адрес> за 150000 рублей, земельный участок № по 

<

адрес> имени 

<

адрес> за 10000 рублей, земельный участок № по 

<

адрес> имени 

<

адрес> за 10000 рублей, автомашина «Тойота Хайс» за 10000 рублей. На её имя оформили 

<

адрес> в 

<

адрес>, земельный участок по 

<

адрес>, № в 

<

адрес> и автомобиль «Тойота Хайс». На имя Свидетель №1 оформили дом с земельным участком по 

<

адрес> № в 

<

адрес> и земельный участок по 

<

адрес>. Затем договоры подписали и подали документы на регистрацию сделки. Денежные средства в сумме 3000000 рублей за приобретенное имущество она передала Свидетель №11. Забрали свидетельства о праве собственности они примерно через 20 дней после подписания договоров.

<

данные изъяты>» они сообщили только, что приобретен один дом с земельным участком, пригодные для оборудования лаборатории по производству наркотиков, и автомобиль «Тойота Хайс», на котором можно перевозить грузы. О том, что за 3000 000 рублей куплены ещё один дом и несколько земельных участков, они умолчали.

<

данные изъяты>» сообщил, что эту недвижимость можно оформить на того, кого они сами посчитают нужным, для это неважно, главное, чтобы лаборатория функционировала, наркотические средства производились. О том, что деньги, потраченные на покупку дома, надо будет вернуть, «

<

данные изъяты> ничего не говорил, дом был предназначен именно для производства наркотиков.

Она и Свидетель №1 поняли, что на таких условиях недвижимое имущество, приобретенное на деньги, предоставленные «

<

данные изъяты>», поступит в их собственность сразу после приобретения, независимо от того, как в дальнейшем сложиться их работа в этом интернет-магазине. Так же с Свидетель №1 они обговорили, что впоследствии все это имущество продадут за его реальную цену, в их распоряжении будут деньги, источник происхождения которых не будет вызывать подозрений у окружающих, и на них они купят другой дом и участок ближе к 

<

адрес>, чтобы заниматься сельским хозяйством и перестать заниматься производством наркотических средств.

Так же 

<

данные изъяты>» в ходе переписки обозначил, что оборудование лаборатории и их работу оплатит, а когда начнут производить наркотики, будет оплачивать в сумме 25 000 рублей за килограмм произведенного наркотика, а так же еженедельно в сумме 20 000 рублей независимо от количества произведенного наркотика или иных выполненных работ. К тому времени работа в этом интернет-магазине была единственным источником дохода для их семьи. После переезда их в Хабаровск «

<

данные изъяты> оплачивал им еженедельно 20000 рублей, даже когда они не производили наркотик и учились его производить. 

Въехав 17.02.2019 жить в 

<

адрес>, она отписалась об этом «

<

данные изъяты>» и отправила фотографии засолочного цеха, который находился на территории участка. Цех был утепленный, с печкой, имелся септик и водопровод. Она предложила 

<

данные изъяты>» сделать в этом помещении место для производства наркотика, так как не хотела, чтобы это производство было в доме, потому что в доме надо было им жить. На это последний сообщил, чтобы решали сами.

Так как им «оператор» указал, что необходимо для полноценной работы лаборатории иметь три отдельные комнаты, а у них засолочный цех состоял из одного помещения, они с Свидетель №1 путем возведения стен разделили указанное помещение на три комнаты. На строительные материалы, то есть утеплитель стен, сайдинг и другое, денежные средства переводил 

<

данные изъяты>» через биткоин-кошелек. О ходе работ постоянно докладывали «оператору» на его электронное имя путем сообщений. Сообщения отправлять 

<

данные изъяты>» получалось нечасто, так как интернет-связь дома была плохая. В основном сообщения о ходе работ отправлялись в то время, когда выезжали за пределы 

<

адрес>, где работал хорошо Интернет. При возведении стен она помогала Свидетель №1 После этого для производства работ по подключению электропитания в комнаты лаборатории она вызвала электрика. В течение двух вечеров электрик провел электропроводку в лаборатории, сделал розетки, свет и подключил к электропитанию. По окончанию указанных работ об этом она сообщила «

<

данные изъяты>». Тот сообщил, что необходимо решить вопрос с Интернетом, чтобы тот работал без перебоев, и прибрести в строительных магазинах 

<

адрес> резиновые коврики на пол, глубокую мойку для мытья больших предметов, столы металлические, мощную вытяжку воздуха, металлические шкафы для посуды, осушитель и очиститель воздуха, вертикальный морозильный шкаф, морозильные лари, скотч-ленту, ножницы и другое. Указанное оборудование необходимо было для третьей дальней комнаты. Во второй комнате необходимо было установить лампы инфракрасного света, столы, морозильный ларь. Первая комната от входной двери была оборудована для складирования отходов производства, пустых коробок, там же находилась вешалка для одежды, то есть одноразовых накидок и лицевых масок. Указанные предметы они с ФИО5 совместно приобретали с момента поступления указания от «

<

данные изъяты>» об их приобретении и в последующем постоянно докупали тот или иной предмет. На каждом окне необходимо было повесить жалюзи от доступа посторонних глаз. Кроме того в процессе оборудования комнат лаборатории от 

<

данные изъяты>» поступали указания приобрести магнитную мешалку с керамическим покрытием и электроподогревом, плоскодонные колбы, различные воронки. В 

<

адрес> данные предметы приобрести не получалось, так как они отсутствовали в магазинах, о чем она сообщила 

<

данные изъяты>» скинул ей ссылки магазинов, где имеется в продаже указанное оборудование, но по данным ссылкам оборудование продавалось в магазинах, находящихся в 

<

адрес>. При покупке там указанного оборудования необходимо было перевести денежные средства на счет магазина с карты банка. Она не хотела, чтобы при покупки указанного оборудования фигурировали её личные данные с карты. Поэтому она предложила ««

<

данные изъяты>» с целью безопасности сделки и не афиширования её личных данных приобрести в 

<

адрес> указанное оборудование за наличный расчет ею лично и отправить его в 

<

адрес>. «

<

данные изъяты>» согласился и перевел ей денежные средства, сумму не помнит, на перелет туда и обратно и на оборудование. 20.04.2019 она вылетела в 

<

адрес>, где нашла магазин лабораторной посуды, и купила разделительную колбу, магнитную мешалку, фильтровальную бумагу, держатель для разделительной колбы. Остальные предметы она нашла через объявления в 

<

адрес>. Далее приобретенное оборудование она упаковала и транспортной компанией «

<

данные изъяты>» отправила в 

<

адрес> на имя Свидетель №1 На приобретение данных предметов в 

<

адрес> у нее ушло 2 дня, с 20.04.2019 по 22.04.2019. Свидетель №1 забирал указанные предметы через транспортную компанию «Деловые линии». Остальные недостающие предметы она подыскала и приобрела через объявления в «Интернете», находясь в 

<

адрес>. Все приобретенные предметы складировались в строящейся лаборатории.

У неё есть брат Свидетель №2, который работал ранее в компании «

<

данные изъяты>» и занимался установкой «Интернета». В связи с тем, что ей и Свидетель №1 была необходима связь «Интернет», она позвонила брату и попросила прилететь из 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы тот сделал «Интернет». Так как Свидетель №2 на тот момент был безработным, то согласился. Она купила ему авиабилет до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 прилетел в 

<

адрес> и в течение недели сделал «Интернет». Проживал Свидетель №2 у них дома. О том, что они готовят лабораторию по производству наркотических средств, он не знал. Примерно 04.04.2019 она поехала на автомашине в 

<

адрес>. Пока она находилась в пути в 

<

адрес> и в самом городе, переписку с «

<

данные изъяты>» вел Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 сообщил ей посредством переписки, что на его электронное имя от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что необходимо в ближайшее время забрать в 

<

адрес> в одном из гаражей сырье и реактор для производства наркотических средств; ключ от гаража находится в закладке рядом со столбом недалеко от гаража. В этот же день Свидетель №1 поехал сам на автомобиле «

<

данные изъяты>» и вывез из указанного гаража полимерные канистры, примерно 20 шт., в которых находились разные вещества, которые перевез по месту их проживания. Реактор остался в гараже, так как он был тяжелый и большой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут Свидетель №1 вызвал автомашину с подъемной установкой, грузовое такси и грузчиков к гаражу, где находился реактор, и совместно с её братом Свидетель №2 привезли реактор по месту их проживания и поставили в лаборатории. На тот момент Свидетель №2 ещё не знал, что это оборудование для производства наркотических средств, Свидетель №1 сказал ему, в канистрах удобрения для ведения сельского хозяйства. О том, что всё получено, Свидетель №1 написал ей, а она в свою очередь сообщила 

<

данные изъяты>». Но так как были получены ещё не все предметы оборудования, которые она покупала через интернет, работа по производству наркотических средств не начиналась. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она вернулась из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора между ней, Свидетель №1 и Свидетель №2 она рассказала последнему, что они с Свидетель №1 ранее занимались распространением наркотиков, а сейчас собираются заняться их производством, и предложила Свидетель №2 приять в этом участие. Свидетель №2 согласился.

23.04.2019 пришло ещё оборудование для «лаборатории», которое Свидетель №1 и Свидетель №2 перевезли в помещение «лаборатории». С ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и Свидетель №2 раскладывали лабораторную посуду на столы и стеллажи для удобства использования, подсоединяли сливные шланги и трубки к колбам, устанавливали и подключали вытяжные установки, устанавливали морозильные лари, делали трубы на слив, раскладывали коврики, подготавливали столы, обшивали стены и так далее. «Оператор» также дал указание сделать хороший слив отработанной воды в шамбо. При данной работе была проверена вода в скважине, но она отсутствовала. Об этом она написала «оператору». «Оператор» был недоволен их работой, сообщив, что у них, то одна причина, то вторая, препятствующая открытию лаборатории. Они подождали примерно неделю, но воды так и не было. Об этом тоже было сообщено «оператору», который в свою очередь сообщил, чтобы они вызвали бурильщиков и пробурили новую скважину. Она нашла услугу бурения скважин, 24.05.2019 вызвала специалистов, которые пробурили скважину. Денежные средства за бурение скважины они отдали со своих денег, а позже «оператор» возместил им эту сумму. Все затраты на оборудование лаборатории оплачивал «оператор», веря в их стоимость на слово, без предоставления чеков. После бурения скважины и установки имеющегося оборудования в лаборатории она доложила об этом от имени Свидетель №1 «оператору». ДД.ММ.ГГГГ они начали устанавливать «реактор». Она читала инструкцию, а Свидетель №1 с Свидетель №2 устанавливали «реактор», но установить его с первого раза не получилось. Об этом она написала «оператору», который попросил скинуть номер модели «реактора», чтобы поинтересоваться у поставщика реактора, как его правильно собирать. ДД.ММ.ГГГГ после того, как «оператор» направил на телефон Свидетель №1 инструкцию по сборке «реактора», они его собрали. Свидетель №1 и Свидетель №2 собирали реактор, она им диктовала инструкцию и помогала там, где это было физически нетяжело. В этот же день она в сообщении доложила «оператору» о готовности. Последний в свою очередь сообщил, что будем пробовать запускать лабораторию после получения рецепта.

ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» направил Свидетель №1 сообщение с рецептом изготовления 1 килограмма наркотического средства. Это было пересланное сообщение, полученное «оператором» от лица, использующего электронное имя 

<

данные изъяты>», обозначенного как поставщик сырья. Так же в сообщении говорилось, что необходимо пробовать готовить наркотическое средство, но изготовить не сразу 1 килограмм, а рассчитать пропорции так, чтобы получилась пробная партия на 100 грамм наркотического средства. При этом Свидетель №1 необходимо было описывать процесс и сообщать возникающие вопросы «

<

данные изъяты>», чтобы последний решал их путем консультации с лицом, которое обладает познаниями в производстве наркотических средств. В связи с отключением света, отсутствием «Интернета» изготавливать наркотическое средство они втроем начали ДД.ММ.ГГГГ. Находясь в лаборатории, взяв десятую часть из химических веществ, указанных в рецепте, чтобы получилось 100 грамм наркотического средства, они начали производить наркотик на колбе. Она диктовала инструкцию, пропорции и последовательность добавления веществ, какие именно необходимо проводить манипуляции с определенными веществами. Свидетель №1 в это время отмерял нужное количество вещества, переливая из канистр и бочек путем откачки вакуумным насосом, взвешивал их, доводя количество до предусмотренного рецептом, и подносил к месту, где необходимо было с ними производить манипуляции по синтезу наркотического средства. Свидетель №2 занимался уже самим синтезом веществ, добавляя их в колбу, находящуюся на магнитной мешалке. Все действия и результат работы описывались и отправлялись «оператору», который, после консультации с «

<

данные изъяты>», корректировал их действия. Получившуюся массу они поставил в морозильный ларь и пошли отдыхать. Днем ДД.ММ.ГГГГ они опять пришли в лабораторию и продолжили работы по изготовлению наркотического вещества. Но сразу у них не всё получалось, о чем они сообщали «

<

данные изъяты>», который консультировался с «

<

данные изъяты>» и корректировал их действия. На протяжении всего времени производства ими наркотических средств её роль в производстве наркотических средств была в том, чтобы по полученным от оператора сообщениям производить расчеты при добавлении химических веществ, последовательность их добавления, сообщать Свидетель №1 и ФИО14 эти данные, корректировать их деятельность, вести переписку с ФИО57», сообщая ему о результатах. Роль Свидетель №1 заключалась в отборе из канистр и бочек нужного количества химических веществ, взвешивании их, оказание помощи Свидетель №2, который уже непосредственно занимался синтезом наркотического средства, то есть смешивал вещества в нужных пропорциях и последовательности, включал-выключал магнитную мешалку, регулировал её скорость, следил за температурой вещества при синтезе, говорил Свидетель №1, что ему необходимо подать, сообщал ей результаты синтеза, что не получается, чтобы она путем переписки с «

<

данные изъяты>» выяснила что нужно делать. Описание всего процесса производства она путем сообщений передавала 

<

данные изъяты>», который в свою очередь после консультации с «

<

данные изъяты>» пересылал им сообщения от последней с корректировкой их действий. Они изготовили несколько партий наркотического средства, но оно получалось не в том виде, который необходим был «оператору», и они сливали его в канализацию. ДД.ММ.ГГГГ «оператор» направил им рецепт, в котором менялись пропорции при добавлении химических веществ. По новому рецепту у них получилось наркотическое средство того качества, которое устраивало «оператора».

09.06.2019 «оператор» прислал указание сделать 1-1,5 килограмма наркотического средства. В тот же день они втроем произвели наркотическое средство. Получилось примерно 900 грамм. После этого «оператор» сообщил, что необходимо наркотическое средство, изготовленное 09.06.2019, и ранее изготовленное наркотическое средство запаковать в два вакуумных пакета, которые заложить в закладки (тайники) в пригороде 

<

адрес> в местах, куда можно добраться от ближайшей остановки общественного транспорта пешком, на расстоянии не более 2 километров. Первый пакет с 1 кг наркотическим средством примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она с Свидетель №2 спрятала в 

<

адрес>. Второй пакет с примерно 400-500 гр. наркотического средства она в этот же день примерно в 16 часов 00 минут спрятала в районе 

<

адрес> края. Передвигалась она на автомобиле «Мицубиси Паджеро». Об этих закладках она сообщила «оператору», с указанием координат тайников и описания мест их нахождения. За эти закладки наркотиков «оператор» перевел через 2 дня примерно 35000 рублей. В дальнейшем они втроем продолжали производить по указанию «оператора» наркотической средство, которое складировалось в лаборатории.

15.06.2019 «оператор» прислал сообщение, что на неделе нужно будет 7 килограмм наркотического средства, которое необходимо приготовить, уложить в закладку подальше от 

<

адрес>, так как человек будет на автомашине и повезет наркотик в другой регион. У них уже было примерно два килограмма готового наркотика. В период с 15.06.2019 по 01.07.2019 они изготовили еще 5 кг наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и Свидетель №2, расфасовав имевшийся наркотик в семь полимерных вакуумных пакетов по килограмму в каждый, уложили их в большой полимерный пакет, который она сама на автомашине «Митцубиси Паджеро» отвезла и уложила в одно место в закладку в районе 

<

адрес> края. Об этом она сообщила «оператору». На этом химические вещества, полученные в поставке от ДД.ММ.ГГГГ, были израсходованы полностью. Остались лишь пустые канистры из-под них, которые были в последующем изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Наркотиков, произведенных из партии химических веществ, полученных ДД.ММ.ГГГГ, у них в лаборатории не осталось. За производство первых 7 килограмм наркотического средства «оператор» полностью выплатил им денежные средства в сумме 250 тысяч рублей.

Примерно 15.06.2019 «оператор» сообщил, что заказал для них прекурсоры, чтобы производить крупные партии наркотического средства. Для их получения необходимо приобрести гараж без документов, без охраны, чтобы к нему могли подъехать две большие грузовые автомашины «Газель». Ворота гаража не должны выходить на дорогу, чтобы посторонние не видели, что происходит около гаража. 18.06.2019 через сайт объявлений она нашла гараж на 

<

адрес> и в тот же день купила его за 30000 рублей. Информацию о гараже она передала «оператору». Все расходы на покупку гаража оплачивал «оператор». 20.06.2019 «оператор» прислал сообщение, что необходимо из гаража вывести прекурсоры. В первую очередь необходимо вывести вещество с обозначением на канистрах «БВ», так как оно самое дорогое. Она об этом сказала Свидетель №1 и Свидетель №2, которые в течение следующих 2 дней на автомашине «Тойота Хайс» вывезли прекурсоры. Выгружали бочки с прекурсорами в отдельно стоящее от дома на территории участка овощехранилище.

02.07.2019 «оператор» прислал сообщение, что необходимо подключать реактор, на котором можно производить большие партии наркотического средства за одну загрузку химических веществ, так как ему необходимы крупные партии. В этот же день Свидетель №1 и Свидетель №2 подключили реактор и в период примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут из веществ, полученных ДД.ММ.ГГГГ, они втроём произвели на нём наркотическое средство, которое получилось с первого раза. «Оператор» сообщил, что наркотическое средство необходимо расфасовать в полимерные вакуумные пакеты по 1000 гр. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 13 часов 00 минут она, Свидетель №1 и Свидетель №2, с использованием весов, вакуумного упаковщика, расфасовали и упаковали в 10 полимерных пакетов по одному килограмму получившееся наркотическое средство. Осталось наркотическое средство весом примерно 150 гр. После упаковки весь полученный наркотик оставили хранить в лаборатории. 

ДД.ММ.ГГГГ от «оператора» поступило указание сделать 10 кг наркотического средства. В этот день в период примерно с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут она с Свидетель №1 вдвоем, так как Свидетель №2 улетел в 

<

адрес> по своим личным делам, приготовили вторую партию наркотического средства. Все действия, которые ранее выполнял Свидетель №2, были выполнены ФИО11 Её роль также заключалась в переписке с «оператором» и корректировке действия Свидетель №1 Наркотического средства получилось более 15 кг в мокром виде. Об изготовлении наркотического средства было доложено «оператору», который сообщил, чтобы оставляли наркотик сушиться и ждали дальнейших указаний.

ДД.ММ.ГГГГ, по прилету из 

<

адрес>, Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции. Её и Свидетель №1 задержали на два дня раньше. В ходе обыска в их жилище и придомовых постройках в 

<

адрес> оборудование, с использованием которого изготавливалось наркотическое средство, готовое наркотическое средство, прекурсоры и химические вещества были изъяты. Всё изъятое у них наркотическое средство было приготовлено ею, Свидетель №1 и Свидетель №2 из веществ, полученных с последней партией ДД.ММ.ГГГГ.

Точное наименование наркотического средства и его химическая формула, названия веществ, из которых они готовили наркотики, как и их химические формулы и свойства, точные наименования всех специальных предметов и посуды для химических реакций, ей неизвестны. 

После задержания ею и Свидетель №1 было принято решение о добровольном участии в проведении оперативно-розыскных мероприятиях опрос и оперативный эксперимент. Для этого она и Свидетель №1 добровольно предоставили сотрудникам полиции свой аккаунт «

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты> на который с аккаунта «

<

данные изъяты>», используемого оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение с указанием подготовить тайник на территории 

<

адрес> и поместить в него часть произведенного ими наркотического средства в количестве 2 300 гр. ДД.ММ.ГГГГ оперативный сотрудник в присутствии понятых вручил ей муляж, имитирующий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 2 300 гр., в четырёх полимерных свертках весом по 1 000 гр., 1000 гр., 200 гр. и 100 гр. Далее она совместно с понятыми и сотрудниками полиции на автомобиле направилась в 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, она спрятала в тайник муляж наркотического средства. Затем при помощи сотового телефона, используя приложения «Гугл Карты», получила координаты тайника, сделала снимок экрана телефона, фотографию тайника с муляжом и четыре снимка места нахождения тайника с муляжом, после чего все участники вернулись в автомобиль, где она в телефоне сделала описание тайника. После этого все участники мероприятия вернулись в здание управления. 

За время работы с мая 2018 года в сфере незаконного распространения наркотиков на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» ей стало понятно, что деятельность указанного интернет-магазина обеспечивает большая группа людей, которые специально объединились с целью зарабатывать деньги от продажи наркотиков через «Интернет». При этом каждый исполнял свою функцию.

Способ осуществления преступной деятельности заключался в бесконтактном сбыте наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а так же для общения с приобретателями наркотических средств. Контакты между участниками интернет-магазина были исключены.

Кто создал интернет-магазин и руководил всеми участниками, ей не известно. Она знает, что в структуре интернет-магазина были «операторы», «лаборанты», «мини-склады», «склады» и «курьеры» («закладчики»).

Функциональные обязанности «курьеров» заключались в получении от «операторов» сведений о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, с указанием о необходимости оборудования определенного количества тайников с наркотическими средствами для их последующего сбыта непосредственно приобретателям, поиск и обнаружение указанных наркотических средств, последующее размещение отдельных свертков с наркотическими средствами в тайниках, фиксация сведений о местах расположения этих тайников, передача «операторам» указанных сведений с целью их последующего сообщения непосредственным приобретателям наркотических средств.

Функциональные обязанности «мини-склада» заключались в выезде на место по фотографии, описанию, переданным по сети «Интернет» через мессенджер «организатором», отыскании «закладки» с наркотическим средством, уведомлении «организатора» о её получении, расфасовке наркотика по указанному количеству свертков определенной массы для «курьеров», осуществлении «закладок» данных свертков в конкретном городе, отправлении «оператору» координат, описания и фотографий мест закладки наркотических средств.

Функциональные обязанности «склада» заключались в выезде на место по фотографии, описанию, переданным по сети «Интернет» через мессенджер «организатором», отыскании «закладки» с наркотическим средством, уведомлении «организатора» о её получении, расфасовке наркотика в указанное количество свертков определенной массы для «мини-складов», так же мог закладывать наркотики для «курьеров», осуществлении «закладок» данных свертков в конкретном городе, отправлении «оператору» координат, описания и фотографий мест закладки наркотических средств. Обязанности «мини-склада» и «склада» фактически одинаковы, только «склад» получал и хранил наркотики в больших количествах чем «мини-склад».

Функциональные обязанности «лаборантов» заключались в подыскании и подготовке подходящего места для оборудования безопасного производства наркотического средства, установки оборудования, получении и хранении веществ необходимых для производства наркотического средства и непосредственно производстве наркотического средства готового для потребления, фасовке произведенного наркотического средства, размещении произведенного и расфасованногонаркотическогосредствав тайниках («закладках») для последующей передачи наркотических средств иным участникам интернет-магазина с целью их последующего сбыта потребителям. Наркотические средства, которые она, Свидетель №1 и Свидетель №2 производили в оборудованной ими лаборатории, они закладывали для передачи иным участникам интернет-магазина по указанию «оператора» на территории 

<

адрес>.

В организации было несколько «операторов», каждый из которых руководил действиями какой-либо группы либо отвечал за какое-либо направление деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась с явкой с повинной, в которой рассказала об обстоятельствах незаконного хранения прекурсоров наркотических средств и производства наркотических средств в составе организованной группы (л.д. 155-156 в т. 6)

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена информация, содержащаяся в изъятом в ходе обыска ноутбуке «AСER ASPIRE one D 255Е» в учетной записи (аккаунте) «ku6a» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», с участием обвиняемой ФИО4, которая пояснила, что эта информация содержит переписку, которую она вела по вопросам сбыта и производства наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (л.д. 204-250 в т. 5, л.д. 1-56 в т. 6).

Помимо признания вины подсудимой ФИО4, к выводу о виновности подсудимой в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, суд пришел на основании как её показаний, данных на предварительном следствии, в той части, в которой они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, так и следующей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями Свидетель №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденного приговором суда района имени 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который в суде и на следствии (протоколы допросов на л.д. 233-235, 236-252, 253-255 в т. 3, л.д. 26-43 в т. 4, оглашенные в судебном заседании в порядке статей 281, 281.1 УПК РФ) пояснил, что он с 2014 года проживал с ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ года состоит с ней в браке. С 2017 года он официально не работает. Он искал работу через новостной портал YKT.RU в Интернете, куда отправил своё резюме. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились по месту проживания: 

<

адрес>, ему на почтовый адрес «

<

данные изъяты> в Интернете от лица, представившимся женским именем, пришло сообщение с предложением легальной работы водителем со своим автомобилем на интернет-магазин курительных смесей «

<

данные изъяты>» с обещанием заработной платы 30-70 тысяч рублей в месяц. В предложении кратко описывался порядок работы: при получении через сеть «Интернет» на его электронное имя сообщения о месте нахождения тайника с закладкой нескольких доз курительных смесей ему необходимо выехать на место, указанное в сообщении, забрать закладку, курительные смеси разделить по разовым дозам, которые разложить в разных местах по своему усмотрению в городе 

<

адрес>. Каждое место закладки сфотографировать, сделать его описание и эту информацию отправить лицу, которое будет координировать его действия при получении и раскладывании закладок курительных смесей. Запрещалось раскладывать курительные смеси вблизи детских учреждений, участков полиции, кладбищ и многолюдных мест. Такая конспирация нужна была, чтобы избежать налоговых выплат. Выплата за одну закладку курительной смести будет составлять 300-350 рублей с последующими премиями в случае хорошей работы. Оплата будет производиться в виртуальной валюте биткоин, которую после её получения нужно переводить в российские рубли и обналичивать. Подробная инструкция о переводе биткойнов в российские рубли будет получена позже в случае согласия работать. В предложении работать на тот момент не шла речь о наркотических средствах и они не представляли, что курительными смесями являлось наркотическое средство. Данное предложение ему и ФИО4 понравилось, они решили попробовать заняться такой работой вдвоем. Его согласие ФИО4 отправила с его телефона и от его имени с его электронной почты на почту работодателя. В этот же день работодатель сообщила, что ему необходимо скачать на телефон приложение «Телеграм», через которое продолжить общение с работодателем. Он скачал указанную программу и через некоторое время ему пришло сообщение от пользователя с электронным именем «

<

данные изъяты>) примерно следующего содержания: «Здравствуйте. Меня зовут Игорь. Я буду осуществлять кураторство, инструктировать и обучать работе». ФИО4 от его имени ответила, что он готов преступить к работе. «Игорь» сообщил, что оплату за проведенную работу будет осуществлять по субботам после 17 часов путем перевода биткоинов на биткоин-кошелек, который ему необходимо будет создать. После этого «Игорь» прислал в сообщении инструкцию, как правильно осуществить закладку курительной смеси в 

<

адрес>, для образца прилагались фотографии мест закладок, одно расположенное внутри подъезда дома, второе – на улице. К каждой фотографии имелось подробное описание изображенного на ней места – адрес, как его найти, указание направления. После этого «Игорь», с целью тренировки, попросил сделать описание предполагаемого места, куда якобы осуществлена закладка курительной смеси. Он совместно с ФИО4 сфотографировали предполагаемое место закладки курительной смеси, ФИО4 сделала описание этого места по указанному примеру и отправила сообщение о закладке «Игорю» на его электронное имя «

<

данные изъяты>» через мессенджер «Телеграмм». «Игорь» сообщил, что его устраивает подобного рода описание мест. На следующий день «Игорь» отправил сообщение с описанием места, где необходимо взять закладку, в которой будут находиться три курительные смеси, после чего разложить их в три разных места в 

<

адрес> и описание мест оправить ему. При этом «Игорь» добавил, что это пробная партия, чтобы убедится, что он не обманывает, а реально собирается к работе подходить ответственно. Он с ФИО4 отправился на указанное в сообщении место, где нашли сверток, в котором находились три маленьких свертка, перемотанных изолирующей лентой. Они сразу же отправились к многоэтажным домам в 

<

адрес>, где разложили указанные свертки, сделали фотографии этих мест. По прибытию домой ФИО4 сделала описание указанных мест согласно инструкции и с его телефона отправила его на электронное имя «Игоря». «Игорь» написал, что указанные свертки принял и выйдет на связь после того, как необходимо будет ещё разложить курительные смеси. ФИО4 у «Игоря» спросила, как и когда тот будет оплачивать работу, путем перечисления на карту или биткоинами. «Игорь» прислал сообщение, умеет ли он пользоваться криптовалютой? ФИО4 сообщила, что не умеет. «Игорь» скинул ссылку и пояснил, что нужно согласно инструкции произвести в указанной программе регистрацию, чтобы открыть биткоин-кошелек; данные кошелька сохранить и перед получением заработной платы отправлять их «Игорю». ФИО4 произвела указанные в инструкции действия и тем самым открыла биткоин-кошелек. В последующем он с ФИО4 получали за работу виртуальную валюту на биткоин-кошелек. Примерно 12.05.2018 «Игорь» написал, чтобы он скачал программу «

<

данные изъяты>) и отправил ему логин, на который выйдет «шеф», который и будет работать с ним, так как у них это хорошо получилось; «шеф» будет давать уже большее количество курительных смесей для их раскладки в 

<

адрес>. ФИО4 скачала программу «

<

данные изъяты>» на его телефон, зарегистрировалась в ней от его имени. В этот же день в программе «

<

данные изъяты>» на его электронное имя 

<

данные изъяты>» от «шефа» с электронным именем «

<

данные изъяты>) пришло приветственное сообщение. На следующий день от 

<

данные изъяты>» поступило сообщение о месте нахождения закладки с партией курительных смесей, с описанием и фотографией. Он с ФИО4 выехали на это место, нашли сверток, в котором находилось примерно пять маленьких свертков, которые они сразу же разложили в районе многоэтажных домов в 

<

адрес>. Так они работали до ДД.ММ.ГГГГ. Самая маленькая партия, которую они раскладывали, была 5 свертков, самая крупная – 40 свертков. За одну сделанную ими закладку они получали 350 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ «Томатос» прислал сообщение с предложением поехать в 

<

адрес> работать «мини-складом», функции которого заключались в получении в тайниках больших партий «СК» либо «реги», фасовке их на разовые дозы, формировании меньших партий, раскладке их в тайники-закладки для курьеров – таких, которыми были они в 

<

адрес>. В сообщении также указывалось, что запрещается делать закладки наркотических средств вблизи детских садов, школ, детских площадок, медицинских учреждений, кладбищ и полицейских участков, близко друг от друга; за нарушение данного правила предусмотрено наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей, которые могли недоплатить за выполненную работу. После этого сообщения он и ФИО4 поняли, что они занимались распространением наркотических средств. Поскольку предложенная работа была с повышением их в должности, так как необходимо было получать и раскладывать более крупные партии наркотиков, за что и оплата была выше, он и ФИО4 в тот же день согласились на предложение «Томатоса». В дальнейших сообщениях от «Томатоса» поступали указания, о том, что необходимо самолетом лететь в 

<

адрес>, где приобрести точные электронные весы для взвешивания и расфасовки наркотических средств. Далее приобрести билеты на пассажирский автобус до 

<

адрес>, откуда на пароме переправиться до 

<

адрес> и оттуда добраться до 

<

адрес>, где остановиться в гостинице и искать съемную квартиру. После того как снимут подходящую квартиру, проживать в ней. Все расходы на перелёт, поездки, приобретение предметов фасовки, съемные квартиры оплачивал «Томатос» в биткоинах. Перелеты оплачивались только на него, так как они не сообщали, что работают вдвоем. Также «Томатос» просил, чтобы он обратил внимание на то, как происходит досмотр пассажиров и автомобилей сотрудниками полиции перед посадкой на паром, сколько уходит времени на поездку из 

<

адрес> через 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> и в какую сумму денежных средств это обойдется, так как планировал наладить поставки наркотических средств в 

<

адрес> таким путем. 

28.05.2018 он с ФИО4 вылетели из 

<

адрес> в 

<

адрес> и 31.05.2018 добрались до 

<

адрес>, нашли гостиницу, в которой ФИО4 составила полный отчет о поездке, который отправила «Томатосу». В отчете было указанно, сколько и за что потрачено денежных средств, что никаких происшествий в пути не было и сотрудники полиции никого не досматривали на пароме. В дальнейшем они нашли и снимали квартиру и для удобства «работы» брали в аренду автомашины. Все расходы на его поездку, съём квартиры и аренду автомашины оплачивал «Томатос» путем перечисления биткоинов на биткоин-кошелек, которые ФИО4 выводила через «Интернет» на карту «Сбербанка» в рублях. После доклада «Томатосу» о прибытии в 

<

адрес>, тот прислал сообщение, что ему необходимо полететь обратно в 

<

адрес>, где в тайнике взять крупную партию наркотика и перевезти её в 

<

адрес> маршрутом, которым они следовали ранее. За что будет дополнительная оплата 50 000 рублей. ФИО4 спросила у «Томатоса», разовая это поездка или постоянно придется перевозить наркотические средства, опасаясь того, что перевозка наркотиков занятие намного опаснее, чем раскладка наркотических средств в тайники. «Томатос» ответил, что это разовая поездка. Так как предложение было выгодное, он с ФИО4 согласились на него. «Томатос» перевел им денежные средства в биткоинах на дорожные расходы, проживание и перевозку наркотика. ДД.ММ.ГГГГ он вылетел на самолете в 

<

адрес>, где переночевал, забрал наркотическое средство и маршрутом, которым они ранее добирались из 

<

адрес> через 

<

адрес>, прибыл 05.06.2018 в 

<

адрес>, откуда ФИО4 забрала его на арендованной автомашине и перевезла в их съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. На пакете с наркотическим средством было написано 600 грамм. О том, что наркотическое средство доставлено в 

<

адрес>, ФИО4 написала «Томатосу», который сообщил, что для фасовки наркотического средства на более мелкие партии необходимо приобрести ножницы, пакетики с застежками, изолирующую ленту. Он с ФИО4 в магазинах 

<

адрес> приобрели все вышеуказанные предметы. Далее по указанию «Томатоса» они расфасовали наркотическое средство, привезенное им из 

<

адрес>, в пакетики разной массой от 0,3 грамма. После чего данные пакетики объединялись в свёртки, которые он с ФИО4 раскладывали в 

<

адрес> для «курьеров», которые в свою очередь раскладывали пакетики по одному для приобретателей-потребителей. ФИО4 делала отчеты в виде фотографий и описаний мест нахождения наркотического средства и отправляла их «Томатосу». Этот наркотик он с ФИО4 раскладывали на протяжении примерно 2-3 недель, то есть, с 06.06.2018 до примерно 30.06.2018. Далее он с ФИО4 получали в 

<

адрес> в закладках наркотические средства крупными партиями, фасовали их на более мелкие партии, после чего раскладывали в 

<

адрес>. 

Примерно 15.12.2018 от «Томатоса» через «

<

данные изъяты>» ему поступило предложение работать в 

<

адрес> «лаборантом», то есть заниматься производством наркотика, что намного безопаснее, чем раскладывать по одной закладке наркотика по городу, и за что предусмотрена большая оплата. За производство одного килограмма наркотического средства и закладку его в тайник для приобретателя будет выплачена сумма в размере 25000 рублей; кроме этого, вне зависимости от работы производства, то есть, производится наркотик или нет, фиксированная выплата в неделю будет составлять 20000 рублей. В месяц можно производить от 50 до 100 килограмм наркотического средства. В этот же день ФИО4 с его телефона сообщила «Томатосу», что этого они делать не умеют, никогда этим не занимались. «Томатос» ответил, что в 

<

адрес> их этому научат. В этот же день ФИО4, после согласования с ним, от его имени, написала «Томатосу», что согласны на такую работу. «Томатос» попросил его отправить свою фотографию, на которой он держит в руках свой паспорт в развернутом виде и лист бумаги с надписью названия интернет-магазина «

<

данные изъяты>», настоящей датой и названием города «Хабаровск». ФИО4 сфотографировала его, как просил «Томатос», и отправила фотографию последнему. Далее он с ФИО4 оставались в 

<

адрес>, занимаясь фасовкой и раскладкой наркотических средств, примерно до 10.01.2019. 

12.01.2019 он с ФИО4 на принадлежащей ему автомашине «Мицубиси Паджеро» выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее на пароме до 

<

адрес> и оттуда на автомашине в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 сообщила «Томатосу», что они находятся в 

<

адрес>. «Томатос» ответил, чтобы он был на связи, так как на него выйдет куратор в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в программе 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение от лица с электронным именем «

<

данные изъяты>»), который спросил, согласен ли он на работу «лаборантом». ФИО4 написала, что согласен, так как уже находится в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>» сообщил, что заработная плата будет поступать также по субботам в размере 20000 рублей в неделю, и предупредил, что если он его обманет, то у него будут проблемы.

В ходе дальнейших переговоров, которые он и ФИО4 совместно вели посредством электронной переписки с «

<

данные изъяты>», тот сообщил им, что при их согласии производить наркотики, выделит им деньги до 2000000 рублей на приобретение недвижимого имущества – дома и земельного участка, где они должны будут оборудовать лабораторию по производству наркотиков, и сделал описание дома. Дом должен быть площадью не менее 76-80 квадратных метров; стоять на возвышенности; иметь не менее 3 комнат, водопровод, септик; ограждаться высоким забором; находиться на окраине улицы с соседями только с одной стороны; расположен в пределах 100 километров от 

<

адрес>. 

28.01.2019 он с ФИО4 по объявлению нашли дом в 

<

адрес>, который продавался за 3500 000 рублей вместе с нежилым домом с земельным участком в этом же поселке по 

<

адрес>, земельными участки по 

<

адрес> а также автомобилем «Тойота Хайс». Встретившись в тот же день с хозяевами имущества Свидетель №11 и ФИО55 и осмотрев дом, ФИО4 договорилась о покупке всего имущества за 3000000 рублей. ФИО4 сообщила «

<

данные изъяты>», что подходящий дом найден, но его стоимость 3000000 рублей, и в эту сумму входит автомобиль «Тойота Хайс». 

<

данные изъяты>» ответил, чтобы ещё присматривали варианты. Но ФИО4 сообщила, что других подходящих вариантов нет. На следующий день 

<

данные изъяты>» поинтересовался, нравится ли этот дом, пассажирский или грузопассажирский автомобиль. ФИО4 написала, что дом нравиться, а на автомобиле «Тойота Хайс» можно перевозить груз. 

<

данные изъяты>» ответил, что согласен предоставить им 3000000 рублей на покупку выбранного дома и поищет в 

<

адрес> человека, который бы обналичил криптовалюту биткоин в российские рубли и передал деньги им. Но «

<

данные изъяты>» не нашел такого человека и сообщил, что 01.02.2019 в 10 часов 20 минут прибудет рейс из 

<

адрес> в 

<

адрес>, которым человек привезет 3000000 рублей. Данного человека ему необходимо встретить в аэропорту 

<

адрес> и получить денежные средства. В приложении «

<

данные изъяты>» указал ссылку, на которую необходимо было отправить его номер телефона для связи, при этом номер телефона не должен быть зарегистрирован него. Такая сим-карта, оформленная на неизвестное лицо, у них имелась, так как ранее по указанию «

<

данные изъяты>» была приобретена на одном из интернет-сайтов. Данный номер телефона был отправлен «

<

данные изъяты>», который его передал лицу, которое должно было привести из 

<

адрес> денежные средства на покупку дома. В назначенное время он с ФИО2 приехали в аэропорт 

<

адрес>, где он получил сообщение от указанного неизвестного мужчины, прибывшего из 

<

адрес>. В сообщении говорилось, что тот будет одет в синий пуховик и красную шапку. Он зашел в здание, увидел мужчину, который подходил по описанию, подошел к мужчине, спросил, тот ли с посылкой из 

<

адрес>. Мужчина сказал, что «да», при этом достал из своей наплечной сумки сверток из черного полиэтилена и передал его ему. Он забрал сверток и сразу же ушел в автомашину, в которой его ждала ФИО38. После того как он вернулся, поступило сообщение от 

<

данные изъяты>», где тот спрашивал о получении денежных средств и просил их пересчитать. Они пересчитали деньги, которых было ровно 3000000 рублей пятитысячными купюрами, о чем ФИО2 написала 

<

данные изъяты>». Сим-карту, с помощью которой общались с мужчиной, передавшим деньги, они сразу выкинули.

На следующий день ФИО4 сообщила Свидетель №11, что они готовы приобрести дома, земельные участки и автомашину «

<

данные изъяты>» за 3000000 рублей, договорившись встретиться 04.02.2019 в 

<

адрес>, где в МФЦ оформить указанное имущество на него и его жену.

Приехав примерно в 10 часов 00 минут в МФЦ, они составили договоры, договорившись с ФИО55 и Свидетель №11 о том, что в договорах купли-продажи укажут следующие суммы: 

<

адрес> земельным участком по 

<

адрес> за 350000 рублей, 

<

адрес> земельным участком по 

<

адрес> за 150000 рублей, земельный участок № по 

<

адрес> имени 

<

адрес> за 10000 рублей, земельный участок № по 

<

адрес> имени 

<

адрес> за 10000 рублей, автомашина «Тойота Хайс» за 10000 рублей. На имя ФИО4 оформили 

<

адрес> в 

<

адрес>, земельный участок по 

<

адрес>, № в 

<

адрес> и автомобиль «Тойота Хайс». На его имя оформили дом с земельным участком по 

<

адрес> № в 

<

адрес> и земельный участок по 

<

адрес>. Затем договоры подписали и подали документы на регистрацию сделки. Денежные средства в сумме 3000000 рублей за приобретенное имущество ФИО4 передала Свидетель №11. Забрали свидетельства о праве собственности они примерно через 20 дней после подписания договоров.

<

данные изъяты>»у они сообщили только, что приобретен один дом с земельным участком, пригодные для оборудования лаборатории по производству наркотиков, и автомобиль «Тойота Хайс», на котором можно перевозить грузы. О том, что за 3000 000 рублей куплены ещё один дом и несколько земельных участков, они умолчали.

«

<

данные изъяты> сообщил, что эту недвижимость можно оформить на того, кого они сами посчитают нужным, для него это неважно, главное, чтобы лаборатория функционировала, наркотические средства производились. О том, что деньги, потраченные на покупку дома, надо будет вернуть, «

<

данные изъяты> ничего не говорил, дом был предназначен именно для производства наркотиков.

Он и ФИО4 поняли, что на таких условиях недвижимое имущество, приобретенное на деньги, предоставленные «iklng», поступит в их собственность сразу после приобретения, независимо от того, как в дальнейшем сложиться их работа в этом интернет-магазине. Так же с ФИО4 они обговорили, что впоследствии все это имущество продадут за его реальную цену, в их распоряжении будут деньги, источник происхождения которых не будет вызывать подозрений у окружающих, и на них они купят другой дом и участок ближе к 

<

адрес>, чтобы заниматься сельским хозяйством и перестать заниматься производством наркотических средств.

Так же 

<

данные изъяты>» в ходе переписки обозначил, что оборудование лаборатории и их работу оплатит, а когда начнут производить наркотики, будет оплачивать в сумме 25 000 рублей за килограмм произведенного наркотика, а так же еженедельно в сумме 20 000 рублей независимо от количества произведенного наркотика или иных выполненных работ. К тому времени работа в этом интернет-магазине была единственным источником дохода для их семьи. После переезда их в Хабаровск «

<

данные изъяты>» оплачивал им еженедельно 20000 рублей, даже когда они не производили наркотик и учились его производить. 

Въехав 17.02.2019 жить в 

<

адрес>, ФИО4 отписалась об этом «

<

данные изъяты>» и отправила фотографии засолочного цеха, который находился на территории участка. Цех был утепленный, с печкой, имелся септик и водопровод. ФИО4 предложила 

<

данные изъяты>» сделать в этом помещении место для производства наркотика, так как они не хотели, чтобы это производство было в доме, потому что в доме надо было им жить. На это последний сообщил, чтобы решали сами.

Так как им «оператор» указал, что необходимо для полноценной работы лаборатории иметь три отдельные комнаты, а у них засолочный цех состоял из одного помещения, он с ФИО4 путем возведения стен разделили указанное помещение на три комнаты. На строительные материалы, то есть утеплитель стен, сайдинг и другое, денежные средства переводил 

<

данные изъяты>» через биткоин-кошелек. О ходе работ постоянно докладывали «оператору» на его электронное имя путем сообщений. Сообщения отправлять «

<

данные изъяты>» получалось нечасто, так как интернет-связь дома была плохая. В основном сообщения о ходе работ отправлялись в то время, когда выезжали за пределы 

<

адрес>, где работал хорошо Интернет. При возведении стен ФИО4 помогала ему. После этого для производства работ по подключению электропитания в комнаты лаборатории ФИО4 вызвала электрика. В течение двух вечеров электрик провел электропроводку в лаборатории, сделал розетки, свет и подключил к электропитанию. По окончанию указанных работ об этом ФИО4 сообщила «

<

данные изъяты>». Тот ответил, что необходимо решить вопрос с Интернетом, чтобы тот работал без перебоев, и прибрести в строительных магазинах 

<

адрес> резиновые коврики на пол, глубокую мойку для мытья больших предметов, столы металлические, мощную вытяжку воздуха, металлические шкафы для посуды, осушитель и очиститель воздуха, вертикальный морозильный шкаф, морозильные лари, скотч-ленту, ножницы и другое. Указанное оборудование необходимо было для третьей дальней комнаты. Во второй комнате необходимо было установить лампы инфракрасного света, столы, морозильный ларь. Первая комната от входной двери была оборудована для складирования отходов производства, пустых коробок, там же находилась вешалка для одежды, то есть одноразовых накидок и лицевых масок. Указанные предметы он с ФИО4 совместно приобретали с момента поступления указания от 

<

данные изъяты> об их приобретении и в последующем постоянно докупали тот или иной предмет. На каждом окне необходимо было повесить жалюзи от доступа посторонних глаз. Кроме того в процессе оборудования комнат лаборатории от «

<

данные изъяты>» поступали указания приобрести магнитную мешалку с керамическим покрытием и электроподогревом, плоскодонные колбы, различные воронки. В 

<

адрес> данные предметы приобрести не получалось, так как они отсутствовали в магазинах, о чем ФИО4 сообщила «

<

данные изъяты>» скинул ей ссылки магазинов, где имеется в продаже указанное оборудование, но по данным ссылкам оборудование продавалось в магазинах, находящихся в 

<

адрес>. При покупке там указанного оборудования необходимо было перевести денежные средства на счет магазина с карты банка. ФИО4 не хотела, чтобы при покупки указанного оборудования фигурировали её личные данные с карты. Поэтому она предложила 

<

данные изъяты>» с целью безопасности сделки и не афиширования её личных данных приобрести в 

<

адрес> указанное оборудование за наличный расчет ею лично и отправить его в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>» согласился и перевел им денежные средства, сумму не помнит, на перелет туда и обратно и на оборудование. 20.04.2019 ФИО4 вылетела в 

<

адрес>, где нашла необходимую лабораторную посуду, магнитную мешалку, фильтровальную бумагу и еще что-то. Все указанное отправила транспортной компанией на его имя в 

<

адрес>, где он их на складе транспортной компании забирал. Некоторые предметы ими приобретались по объявлениям в «Интернете», находясь в 

<

адрес>. Все приобретенные предметы складировались в строящейся лаборатории.

У ФИО4 есть брат Свидетель №2, который ранее занимался установкой «Интернета». В связи с тем, что им была необходима связь «Интернет», ФИО4 позвонила брату и попросила прилететь из 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы тот сделал «Интернет». Так как Свидетель №2 на тот момент был безработным, то согласился. ФИО4 купила брату авиабилет до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 прилетел в 

<

адрес> и в течение недели сделал «Интернет». Проживал Свидетель №2 у них дома. О том, что они готовят лабораторию по производству наркотических средств, он не знал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поехала на автомашине в 

<

адрес>. Пока она находилась в пути в 

<

адрес> и в самом городе, переписку с 

<

данные изъяты>» вел он. ДД.ММ.ГГГГ пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», в котором было указанно, что необходимо в ближайшее время забрать в 

<

адрес>, в одном из гаражей, сырье и реактор для производства наркотических средств. К сообщению были прикреплены географические координаты гаража и его фотографии. Ключ от гаража находился в закладке рядом со столбом недалеко от гаража. В этот же день он поехал на автомобиле «Мицубиси Паджеро» в 

<

адрес>, нашел указанный гараж и ключ от него, забрал примерно 20 полимерных канистр, в которых находились разные вещества, которые перевез по месту их проживания. Кроме того, в гараже находился реактор, с использованием которого в последующем необходимо было готовить наркотическое средство. Реактор он оставил в гараже, так как тот был объемный и тяжелый. ДД.ММ.ГГГГ он по объявлению вызвал автомашину с подъемной установкой и грузчиков к гаражу, где находился реактор. В этот день реактор они поехали забирать с Свидетель №2 Прибыв к гаражу, они загрузили реактор и привезли по месту их проживания в 

<

адрес>, где уложили в помещении лаборатории. Свидетель №2 ещё не знал, что это оборудование для производства наркотических средств, он ему сообщил, что все вещества в канистрах и оборудование нужно для производства удобрений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вернулась из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора между ним, ФИО4 и Свидетель №2 ФИО4 рассказала последнему, что они ранее занимались распространением наркотиков, а сейчас собираются заняться их производством, и предложила Свидетель №2 принять в этом участие. Свидетель №2 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ пришло ещё оборудование для «лаборатории», которое он и Свидетель №2 перевезли в помещение «лаборатории». С ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №2 раскладывали лабораторную посуду на столы и стеллажи для удобства использования, подсоединяли сливные шланги и трубки к колбам, устанавливали и подключали вытяжные установки, устанавливали морозильные лари, делали трубы на слив, раскладывали коврики, подготавливали столы, обшивали стены и так далее. «Оператор» также дал указание сделать хороший слив отработанной воды в шамбо. При данной работе была проверена вода в скважине, но она отсутствовала. Об этом ФИО4 написала «оператору». «Оператор» был недоволен их работой, сообщив, что у них, то одна причина, то вторая, препятствующая открытию лаборатории. Они подождали примерно неделю, но воды так и не было. Об этом тоже было сообщено «оператору», который в свою очередь сообщил, чтобы они вызвали бурильщиков и пробурили новую скважину. ФИО4 нашла услугу бурения скважин, 24.05.2019 вызвала специалистов, которые пробурили скважину. Денежные средства за бурение скважины они отдали со своих денег, а позже «оператор» возместил им эту сумму. Все затраты на оборудование лаборатории оплачивал «оператор», веря в их стоимость на слово, без предоставления чеков. После бурения скважины и установки имеющегося оборудования в лаборатории ФИО4 доложила об этом от его имени «оператору». ДД.ММ.ГГГГ они начали устанавливать «реактор». ФИО4 читала инструкцию, а он с Свидетель №2 устанавливали «реактор», но установить его с первого раза не получилось. Об этом ФИО4 написала «оператору», который попросил скинуть номер модели «реактора», чтобы поинтересоваться у поставщика реактора, как его правильно собирать. ДД.ММ.ГГГГ после того, как «оператор» направил на его телефон инструкцию по сборке «реактора», они его собрали. Он и Свидетель №2 собирали реактор, ФИО4 им диктовала инструкцию и помогала там, где это было физически нетяжело. В этот же день ФИО4 в сообщении доложила «оператору» о готовности. Последний в свою очередь сообщил, что будем пробовать запускать лабораторию после получения рецепта.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» направил ему сообщение с рецептом изготовления 1 килограмма наркотического средства. Это было пересланное сообщение, полученное «оператором» от лица, использующего электронное имя «

<

данные изъяты>», обозначенного как поставщик сырья. Так же в сообщении говорилось, что необходимо пробовать готовить наркотическое средство, но изготовить не сразу 1 килограмм, а рассчитать пропорции так, чтобы получилась пробная партия на 100 грамм наркотического средства. При этом ему необходимо было описывать процесс и сообщать возникающие вопросы 

<

данные изъяты>», чтобы последний решал их путем консультации с лицом, которое обладает познаниями в производстве наркотических средств. В связи с отключением света, отсутствием «Интернета» изготавливать наркотическое средство они втроем начали ДД.ММ.ГГГГ. Находясь в лаборатории, взяв десятую часть из химических веществ, указанных в рецепте, чтобы получилось 100 грамм наркотического средства, они начали производить наркотик на колбе. ФИО4 диктовала инструкцию, пропорции и последовательность добавления веществ, какие именно необходимо проводить манипуляции с определенными веществами. Он в это время отмерял нужное количество вещества, переливая из канистр и бочек путем откачки вакуумным насосом, взвешивал их, доводя количество до предусмотренного рецептом, и подносил к месту, где необходимо было с ними производить манипуляции по синтезу наркотического средства. ФИО7 занимался уже самим синтезом веществ, добавляя их в колбу, находящуюся на магнитной мешалке. Все действия и результат работы описывались и отправлялись «оператору», который, после консультации с «

<

данные изъяты> корректировал их действия. Получившуюся массу они поставил в морозильный ларь и пошли отдыхать. Днем ДД.ММ.ГГГГ они опять пришли в лабораторию и продолжили работы по изготовлению наркотического вещества. Но сразу у них не всё получалось, о чем они сообщали «

<

данные изъяты>», который консультировался с «virrra» и корректировал их действия. На протяжении всего времени производства ими наркотических средств роль ФИО4 в производстве наркотических средств была в том, чтобы по полученным от оператора сообщениям производить расчеты при добавлении химических веществ, последовательность их добавления, сообщать ему и ФИО14 эти данные, корректировать их деятельность, вести переписку с 

<

данные изъяты>», сообщая ему о результатах. Его роль заключалась в отборе из канистр и бочек нужного количества химических веществ, взвешивании их, оказание помощи Свидетель №2, который уже непосредственно занимался синтезом наркотического средства, то есть смешивал вещества в нужных пропорциях и последовательности, включал-выключал магнитную мешалку, регулировал её скорость, следил за температурой вещества при синтезе, говорил ему, что необходимо подать, сообщал ФИО4 результаты синтеза, что не получается, чтобы та путем переписки с «iklng» выяснила, что нужно делать. Описание всего процесса производства ФИО4 путем сообщений передавала «iklng», который в свою очередь после консультации с «virrra» пересылал им сообщения от последней с корректировкой их действий. Они изготовили несколько партий наркотического средства, но оно получалось не в том виде, который необходим был «оператору», и они сливали его в канализацию. 02.06.2019 «оператор» направил им рецепт, в котором менялись пропорции при добавлении химических веществ. По новому рецепту у них получилось наркотическое средство того качества, которое устраивало «оператора».

09.06.2019 «оператор» прислал указание сделать 1-1,5 килограмма наркотического средства. В тот же день они втроем произвели наркотическое средство. Получилось примерно 900 грамм. После этого «оператор» сообщил, что необходимо наркотическое средство, изготовленное 09.06.2019, и ранее изготовленное наркотическое средство запаковать в два вакуумных пакета, которые заложить в закладки (тайники) в пригороде 

<

адрес> в местах, куда можно добраться от ближайшей остановки общественного транспорта пешком, на расстоянии не более 2 километров. Первый пакет с 1 кг наркотического средства 11.06.2019 ФИО4 спрятала с Свидетель №2, второй пакет она в этот же день спрятала одна. Об этих закладках ФИО2 сообщила «оператору», с указанием координат тайников и описания мест их нахождения. За эти закладки наркотиков «оператор» перевел им примерно 35000 рублей. В дальнейшем они втроем продолжали производить по указанию «оператора» наркотической средство, которое складировалось в лаборатории.

ДД.ММ.ГГГГ «оператор» прислал сообщение, что на неделе нужно будет 7 килограмм наркотического средства, которое необходимо приготовить, уложить в закладку подальше от 

<

адрес>, так как человек будет на автомашине и повезет наркотик в другой регион. У них уже было примерно два килограмма готового наркотика. В период с 15.06.2019 по 01.07.2019 они изготовили еще 5 кг наркотиков. 01.07.2019 он и Свидетель №2, расфасовав имевшийся наркотик в семь полимерных вакуумных пакетов по килограмму в каждый, уложили их в большой полимерный пакет, который ФИО4 на автомашине «Митцубиси Паджеро» отвезла и уложила в одно место в закладку. Об этом ФИО4 сообщила «оператору». На этом химические вещества, полученные в поставке от 05.04.2019, были израсходованы полностью. Остались лишь пустые канистры из-под них, которые были в последующем изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в период с 22.07.2019 по 23.07.2019. Наркотиков, произведенных из партии химических веществ, полученных 05.02.2019, у них в лаборатории не осталось. За производство первых 7 килограмм наркотического средства «оператор» полностью выплатил им денежные средства в сумме 250 тысяч рублей.

Примерно 15.06.2019 «оператор» сообщил, что заказал для них прекурсоры, чтобы производить крупные партии наркотического средства. Для их получения необходимо приобрести гараж. 18.06.2019 через сайт объявлений ФИО4 нашла гараж на 

<

адрес> и в тот же день купила его за 30000 рублей. Информацию о гараже она передала «оператору». Все расходы на покупку гаража оплачивал «оператор». 20.06.2019 «оператор» прислал сообщение, что необходимо из гаража вывести прекурсоры. В первую очередь необходимо вывести вещество с обозначением на канистрах «БВ», так как оно самое дорогое. ФИО4 об этом сказала ему и Свидетель №2 Они в течение следующих 2 дней на автомашине «Тойота Хайс» вывезли прекурсоры. Выгружали бочки с прекурсорами в отдельно стоящее от дома на территории участка овощехранилище.

02.07.2019 «оператор» прислал сообщение, что необходимо подключать реактор, на котором можно производить большие партии наркотического средства за одну загрузку химических веществ, так как ему необходимы крупные партии. В этот же день он и Свидетель №2 подключили реактор и в период примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут из веществ, полученных ДД.ММ.ГГГГ, они втроём произвели на нём наркотическое средство, которое получилось с первого раза. «Оператор» сообщил, что наркотическое средство необходимо расфасовать в полимерные вакуумные пакеты по 1 000 гр. 12.07.2019 примерно с 13 часов 00 минут он, ФИО4 и Свидетель №2, с использованием весов, вакуумного упаковщика, расфасовали и упаковали в 10 полимерных пакетов по одному килограмму получившееся наркотическое средство. Осталось наркотическое средство весом примерно 150 гр. После упаковки весь полученный наркотик оставили хранить в лаборатории. 

20.07.2019 от «оператора» поступило указание сделать 10 кг наркотического средства. В этот день в период примерно с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут он с ФИО4 вдвоем, так как Свидетель №2 улетел в 

<

адрес> по своим личным делам, приготовили вторую партию наркотического средства. Все действия, которые ранее выполнял Свидетель №2, были выполнены им. Роль ФИО4 также заключалась в переписке с «оператором» и корректировке его действий. Наркотического средства получилось более 15 кг в мокром виде. Об изготовлении наркотического средства было доложено «оператору», который сообщил, чтобы оставляли наркотик сушиться и ждали дальнейших указаний.

24.07.2019, по прилету из 

<

адрес>, Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции. Его и ФИО4 задержали на два дня раньше. В ходе обыска в их жилище и придомовых постройках в 

<

адрес> оборудование, с использованием которого изготавливалось наркотическое средство, готовое наркотическое средство, прекурсоры и химические вещества были изъяты. Всё изъятое у них наркотическое средство было приготовлено им, ФИО4 и Свидетель №2 из веществ, полученных с последней партией 20.06.2019.

Точное наименование наркотического средства и его химическая формула, названия веществ, из которых они готовили наркотики, как и их химические формулы и свойства, точные наименования всех специальных предметов и посуды для химических реакций, ему неизвестны. 

За время работы с мая 2018 года в сфере незаконного распространения наркотиков на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» ему стало понятно, что деятельность указанного интернет-магазина обеспечивает большая группа людей, которые специально объединились с целью зарабатывать деньги от продажи наркотиков через «Интернет». При этом каждый исполнял свою функцию.

Способ осуществления преступной деятельности заключался в бесконтактном сбыте наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а так же для общения с приобретателями наркотических средств. Контакты между участниками интернет-магазина были исключены.

Кто создал интернет-магазин и руководил всеми участниками, ему не известно. Он знает, что в структуре интернет-магазина были «операторы», «лаборанты», «мини-склады», «склады» и «курьеры» («закладчики»).

Функциональные обязанности «курьеров» заключались в получении от «операторов» сведений о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, с указанием о необходимости оборудования определенного количества тайников с наркотическими средствами для их последующего сбыта непосредственно приобретателям, поиск и обнаружение указанных наркотических средств, последующее размещение отдельных свертков с наркотическими средствами в тайниках, фиксация сведений о местах расположения этих тайников, передача «операторам» указанных сведений с целью их последующего сообщения непосредственным приобретателям наркотических средств.

Функциональные обязанности «мини-склада» заключались в выезде на место по фотографии, описанию, переданным по сети «Интернет» через мессенджер «организатором», отыскании «закладки» с наркотическим средством, уведомлении «организатора» о её получении, расфасовке наркотика по указанному количеству свертков определенной массы для «курьеров», осуществлении «закладок» данных свертков в конкретном городе, отправлении «оператору» координат, описания и фотографий мест закладки наркотических средств.

Функциональные обязанности «склада» заключались в выезде на место по фотографии, описанию, переданным по сети «Интернет» через мессенджер «организатором», отыскании «закладки» с наркотическим средством, уведомлении «организатора» о её получении, расфасовке наркотика в указанное количество свертков определенной массы для «мини-складов», так же мог закладывать наркотики для «курьеров», осуществлении «закладок» данных свертков в конкретном городе, отправлении «оператору» координат, описания и фотографий мест закладки наркотических средств. Обязанности «мини-склада» и «склада» фактически одинаковы, только «склад» получал и хранил наркотики в больших количествах чем «мини-склад».

Функциональные обязанности «лаборантов» заключались в подыскании и подготовке подходящего места для оборудования безопасного производства наркотического средства, установки оборудования, получении и хранении веществ необходимых для производства наркотического средства и непосредственно производстве наркотического средства готового для потребления, фасовке произведенного наркотического средства, размещении произведенного и расфасованногонаркотическогосредствав тайниках («закладках») для последующей передачи наркотических средств иным участникам интернет-магазина с целью их последующего сбыта потребителям. Наркотические средства, которые он, ФИО4 и Свидетель №2 производили в оборудованной ими лаборатории, они закладывали для передачи иным участникам интернет-магазина по указанию «оператора» на территории 

<

адрес>.

В организации было несколько «операторов», каждый из которых руководил действиями какой-либо группы либо отвечал за какое-либо направление деятельности.

11.09.2019 осмотрена информация, содержащаяся в изъятом в ходе обыска ноутбуке «AСER ASPIRE one D 255Е» в учетной записи (аккаунте) «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», с участием обвиняемого Свидетель №1, который пояснил, что эта информация содержит переписку, которую вела его жена ФИО4 по вопросам сбыта и производства наркотических средств через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» (л.д. 101-203 в т. 5).

Показаниями Свидетель №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденного приговором суда района имени 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который в суде и на следствии (протокол допроса на л.д. 212-220 в т. 3, оглашенный в судебном заседании в порядке статей 281, 281.1 УПК РФ) пояснил, что с сентября 2016 года по ноябрь 2018 года он работал электромехаником в ООО «

<

данные изъяты>», где занимался работой связанной с компьютерными программами, сетями, обслуживанием компьютерных станций, серверов, монтажом оборудования. У него есть сестра ФИО4, с которой он поддерживал связь путем переговоров по телефону. В ходе разговоров он узнал, что она совместно с мужем Свидетель №1 купили дом с земельным участком по 

<

адрес>, где занимались, со слов ФИО4, сельским хозяйством. 21.03.2019 ему позвонила ФИО4 и предложила приехать к ним, помочь установить связь «Интернет». Он согласился. ФИО4 купила авиабилет на перелет из 

<

адрес> в 

<

адрес> и 26.03.2019 он прилетел в 

<

адрес>. Его встретила ФИО4, привезла в их дом в 

<

адрес>, где он стал проживать. В течение недели, он установил в указанном доме сеть «Интернет», чтобы связь была бесперебойной, и стал в дальнейшем помогать Свидетель №1 и ФИО4 по хозяйству. 

Свидетель №1 и ФИО4 обустраивали на территории участка одноэтажную постройку, чтобы производить там минеральные удобрения, чем он им стал помогать. Они с Свидетель №1 производили работы по утеплению и обшивке указанного помещения, куда Свидетель №1 и ФИО4 завозилось различное оборудование для производства удобрений, а именно насосы, лампы инфракрасного освещения, столы, морозильные лари, стеллажи и другое. В последующем они с Свидетель №1 занимались установкой, сборкой указанного оборудования, их креплением к стенам и полу, расстановкой в удобные места. Данное помещение состояло из трех комнат, которые были отделены друг от друга перегородками с дверьми. На тот момент он ещё не знал, что это готовилась лаборатория по производству наркотических средств. В ходе оборудования лаборатории, получении различных приборов, правильной их установки в лаборатории ФИО4 постоянно вела переписку с неизвестным ему на то время лицом, которое, как он понял, советовало, как лучше и удобней оборудовать лабораторию, какие именно предметы приобрести для ее обустройства. Занимаясь обустройством лаборатории, они получали различные предметы в виде лабораторной посуды от транспортных компаний, что-то докупали в хозяйственных магазинах, перевозилось все в лабораторию, там складировалось и устанавливалось ими. А именно, они с Свидетель №1 раскладывали различную лабораторную посуду на столы и стеллажи, для удобства использования, подсоединяли различные сливные шланги и трубки к колбам, устанавливали подключали вытяжные установки, устанавливали морозильные лари, подключали подачу воды, делали сливные отводы и так далее. ФИО4 говорила им с Свидетель №1, как устанавливать оборудование, а она об этом в свою очередь интересовалась путем переписки у неизвестного ему лица. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №1 стал прокладывать трубы на слив отходов лаборатории в канализацию, раскладывать коврики, подготавливать столы, доделывать обшивку стен и т.

<

адрес> того, как они провели коммуникации для подачи воды в лабораторию, попробовали её пустить, но вода в скважине отсутствовала. Об этом ФИО4 написала лицу, с которым вела переписку в ходе оборудования лаборатории, и последний дал указание пробурить новую скважину. ФИО4 нашла по объявлению услугу по бурению скважин, им пробурили её и в конце мая 2019 года вода в лаборатории появилась. Денежными средствами распоряжалась ФИО4, которая их получала, распределяла на бытовые нужды, давала ему на личные нужды.

04.04.2019 ФИО4 уехала в 

<

адрес>. В это время вел переписку с неизвестным ему лицом Свидетель №1 05.04.2019 Свидетель №1 выехал из дома на автомобиле «Мицубиси Паджеро», по возвращению через несколько часов привез примерно 20 пластиковых канистр с различными химическими веществами. На следующий день Свидетель №1 попросил его съездить с ним и забрать оборудование для лаборатории. После обеда они выехали в 

<

адрес> края, где у одного из гаражей находилась автомашина с подъемной установкой, грузовое такси и несколько грузчиков. ФИО13 открыл ключом дверь гаража, в котором находился большой ящик из плотной фанеры, погрузили на грузовой автомобиль и перевезли в 

<

адрес> по месту их проживания, где выгрузили в лабораторию. На тот момент он думал, что это для производства удобрений. Примерно 12.04.2019 ФИО4 прилетела из 

<

адрес>.

20.05.2019 ФИО4 рассказала ему, что ранее в 

<

адрес> она и Свидетель №1 работали закладчиками наркотиков, а в настоящее время работают «лаборантами» по производству наркотиков, и всё это оборудование и канистры получили от «оператора» интернет-магазина, с целью производить наркотики. У них есть «шеф» - «оператор» интернет-магазина, который дает указания в ходе их работы, курирует их работу путем переписки через сеть «интернет». За производство одного килограмма наркотического средства и закладку его в тайник будет выплачено 25000 рублей, кроме этого, вне зависимости от работы производства, то есть, будет производиться наркотик или нет, в неделю заработная плата составляет 20000 рублей. В 

<

адрес> они получили от «оператора» 3000000 рублей на покупку дома в 

<

адрес> для оборудования в нем лаборатории. ФИО4 предложила ему работать совместно в производстве наркотических средств. Он согласился.

24.05.2019 они начали устанавливать «реактор». ФИО4 читала инструкцию, а он с Свидетель №1 устанавливали «реактор», но установить его с первого раза не получилось. Об этом ФИО2 написала «оператору», который попросил скинуть номер модели «реактора», чтобы поинтересоваться у поставщика реактора, как его правильно собирать. ДД.ММ.ГГГГ после того, как «оператор» направил на телефон Свидетель №1 инструкцию по сборке «реактора», они его собрали. Он и Свидетель №1 собирали реактор, ФИО4 им диктовала инструкцию и помогала там, где это было физически нетяжело. В этот же день ФИО4 в сообщении доложила «оператору» о готовности. Последний в свою очередь сообщил, что будем пробовать запускать лабораторию после получения рецепта.

ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» направил Свидетель №1 сообщение с рецептом изготовления 1 килограмма наркотического средства, но изготовить не сразу 1 килограмм, а рассчитать пропорции так, чтобы получилась пробная партия на 100 грамм наркотического средства. При этом необходимо было описывать процесс и сообщать возникающие вопросы 

<

данные изъяты>», чтобы последний решал их путем консультации с лицом, которое обладает познаниями в производстве наркотических средств. В связи с отключением света, отсутствием «Интернета» изготавливать наркотическое средство они втроем начали 28.05.2019. Находясь в лаборатории, взяв десятую часть из химических веществ, указанных в рецепте, чтобы получилось 100 грамм наркотического средства, они начали производить наркотик на колбе. ФИО4 диктовала инструкцию, пропорции и последовательность добавления веществ, какие именно необходимо проводить манипуляции с определенными веществами. Свидетель №1 в это время отмерял нужное количество вещества, переливая из канистр и бочек путем откачки вакуумным насосом, взвешивал их, доводя количество до предусмотренного рецептом, и подносил к месту, где необходимо было с ними производить манипуляции по синтезу наркотического средства. Он занимался уже самим синтезом веществ, добавляя их в колбу, находящуюся на магнитной мешалке. Все действия и результат работы описывались и отправлялись «оператору», который корректировал их действия. Получившуюся массу они поставил в морозильный ларь и пошли отдыхать. Днем 29.05.2019 они опять пришли в лабораторию и продолжили работы по изготовлению наркотического вещества. Но сразу у них не всё получалось, о чем они сообщали 

<

данные изъяты>», который корректировал их действия. На протяжении всего времени производства ими наркотических средств роль ФИО4 в производстве наркотических средств была в том, чтобы по полученным от оператора сообщениям производить расчеты при добавлении химических веществ, последовательность их добавления, сообщать ему и Свидетель №1 эти данные, корректировать их деятельность, вести переписку с «

<

данные изъяты>», сообщая ему о результатах. Роль Свидетель №1 заключалась в отборе из канистр и бочек нужного количества химических веществ, взвешивании их, оказании ему помощи. Он уже непосредственно занимался синтезом наркотического средства, то есть смешивал вещества в нужных пропорциях и последовательности, включал-выключал магнитную мешалку, регулировал её скорость, следил за температурой вещества при синтезе, говорил Свидетель №1, что необходимо подать, сообщал ФИО4 результаты синтеза, что не получается, чтобы та путем переписки с «

<

данные изъяты> выяснила, что нужно делать. Описание всего процесса производства ФИО4 путем сообщений передавала 

<

данные изъяты>», который корректировал их действия. Они изготовили несколько партий наркотического средства, но оно получалось не в том виде, который необходим был «оператору», и они сливали его в канализацию. 02.06.2019 «оператор» направил им рецепт, в котором менялись пропорции при добавлении химических веществ. По новому рецепту у них получилось наркотическое средство того качества, которое устраивало «оператора».

09.06.2019 «оператор» прислал указание сделать 1-1,5 килограмма наркотического средства. В тот же день они втроем произвели наркотическое средство. Получилось примерно 900 грамм. После этого «оператор» сообщил, что необходимо наркотическое средство, изготовленное 09.06.2019, и ранее изготовленное наркотическое средство запаковать в два вакуумных пакета, которые заложить в закладки (тайники) в пригороде 

<

адрес> в местах, куда можно добраться от ближайшей остановки общественного транспорта пешком, на расстоянии не более 2 километров. Первый пакет с 1 кг наркотического средства 11.06.2019 ФИО4 спрятала с ним, второй пакет она в этот же день спрятала одна. Об этих закладках ФИО4 сообщила «оператору», с указанием координат тайников и описания мест их нахождения. За эти закладки наркотиков «оператор» перевел им примерно 35000 рублей. В дальнейшем они втроем продолжали производить по указанию «оператора» наркотической средство, которое складировалось в лаборатории.

15.06.2019 «оператор» прислал сообщение, что на неделе нужно будет 7 килограмм наркотического средства, которое необходимо приготовить, уложить в закладку подальше от 

<

адрес>, так как человек будет на автомашине и повезет наркотик в другой регион. У них уже было примерно два килограмма готового наркотика. В период с 15.06.2019 по 01.07.2019 они изготовили еще 5 кг наркотиков. 01.07.2019 он и Свидетель №1, расфасовав имевшийся наркотик в семь полимерных вакуумных пакетов по килограмму в каждый, уложили их в большой полимерный пакет, который ФИО4 на автомашине «Митцубиси Паджеро» отвезла и уложила в одно место в закладку. Об этом ФИО2 сообщила «оператору». На этом химические вещества, полученные в поставке от 05.04.2019, были израсходованы полностью. Остались лишь пустые канистры из-под них. За производство первых 7 килограмм наркотического средства «оператор» полностью выплатил им денежные средства в сумме 250 тысяч рублей.

Примерно 15.06.2019 «оператор» сообщил, что заказал для них прекурсоры, чтобы производить крупные партии наркотического средства. Для их получения необходимо приобрести гараж. 18.06.2019 через сайт объявлений ФИО4 нашла гараж на 

<

адрес> и в тот же день купила его за 30000 рублей. Информацию о гараже она передала «оператору». Все расходы на покупку гаража оплачивал «оператор». 20.06.2019 «оператор» прислал сообщение, что необходимо из гаража вывести прекурсоры. В первую очередь необходимо вывести вещество с обозначением на канистрах «БВ», так как оно самое дорогое. ФИО4 об этом сказала ему и Свидетель №1 Они в течение следующих 2 дней на автомашине «Тойота Хайс» вывезли прекурсоры. Выгружали бочки с прекурсорами в отдельно стоящее от дома на территории участка овощехранилище.

02.07.2019 «оператор» прислал сообщение, что необходимо подключать реактор, на котором можно производить большие партии наркотического средства за одну загрузку химических веществ, так как ему необходимы крупные партии. В этот же день он и Свидетель №1 подключили реактор и в период примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут из веществ, полученных 20.06.2019, они втроём произвели на нём наркотическое средство, которое получилось с первого раза. «Оператор» сообщил, что наркотическое средство необходимо расфасовать в полимерные вакуумные пакеты по 1 000 гр. 12.07.2019 примерно с 13 часов 00 минут он, ФИО4 и Свидетель №1, с использованием весов, вакуумного упаковщика, расфасовали и упаковали в 10 полимерных пакетов по одному килограмму получившееся наркотическое средство. Осталось наркотическое средство весом примерно 150 гр. После упаковки весь полученный наркотик оставили хранить в лаборатории.

«Оператор» оплатил ФИО15 250 тысяч рублей за производство первых 7 килограмм наркотического средства. ФИО4 их обналичила и дала ему, чтобы он полетел в 

<

адрес>, где он ранее проживал, чтобы уладить там вопросы по бывшей работе. 15.07.2019 он полетел в 

<

адрес>.

24.07.2019, по прилету из 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции. Всё наркотическое средство, которое у них было изъято в ходе обыска, было приготовлено им, Свидетель №1 и ФИО4 из веществ полученных с последней партии от 20.06.2019.

Точное наименование наркотического средства и его химическая формула, названия веществ, из которых они готовили наркотики, как и их химические формулы и свойства, точные наименования всех специальных предметов и посуды для химических реакций, ему неизвестны. 

Показаниями Свидетель №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденного приговором Хабаровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который в суде и на следствии (протокол допроса на л.д. 215-221 в т. 4, оглашенный в судебном заседании в порядке статей 281, 281.1 УПК РФ) пояснил, что у него есть знакомый ФИО16, который примерно 15.06.2019 предложил ему заниматься сбытом наркотических средств, работая курьером по закладке наркотиков на интернет-магазин. Он согласился. С этого дня он совместно с ФИО16 стал работать, распространяя наркотики. По сообщению оператора интернет магазина они из закладок забирали крупную партию наркотиков, фасовали её на разовые дозы и раскладывали в закладки по 

<

адрес> и окрестностям. На весы и предметы упаковки «оператор» переводил денежные средства ФИО16, а тот потом передавал их ему наличными. Ему выплачивалось раз в неделю примерно 15000-20000 рублей. 

06.08.2019 утром ФИО16 сказал ему, что от «оператора» интернет магазина поступило сообщение о том, что необходимо выехать в 

<

адрес>, где забрать в закладке наркотическое средство в количестве 2 300 грамм. К сообщению прилагались географические координаты и фотографии места, где находится наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он и ФИО16 на такси приехали в 

<

адрес>, где он нашел по указанным координатам закладку, забрал полиэтиленовый пакет и отошел в сторону. Когда он стал разворачивать пакет, его задержали сотрудники полиции. Далее его доставили в отдел транспортной полиции, где досмотрели и изъяли полиэтиленовый пакет с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который в суде и на следствии (протокол допроса на л.д. 149-153 в т. 3, оглашенный в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ) пояснил, что он в начале марта 2019 года в засолочном цехе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел работы по проведению электрического провода, подключению к сети электропитания, установке ламп освещения и розеток.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, который в суде и на следствии (протокол допроса на л.д. 226-228 в т. 4, оглашенный в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ) пояснил, что он на грузовом автомобиле «Митсубиси Фусо» г.р.з. № занимается грузоперевозками по 

<

адрес>. Примерно в 20-х числах июня 2019 года ему поступил заказ о перевозке груза от транспортной компании «

<

данные изъяты>», которая расположена по 

<

адрес>, в район авиагородка. Он принял данный заказ. Ему на сотовый телефон позвонила женщина и сообщила, что ожидает его у КПП на автомобиле «

<

данные изъяты>». Когда он подъехал к КПП, к нему подошли мужчина и женщина, которые сообщили, что они заказчики перевозки груза. После этого мужчина отправился оформлять груз, а женщина ушла в свою автомашину. После загрузки груза они поехали в район авиагородка по 

<

адрес> в гаражно-строительный кооператив, где сгрузили груз в один из гаражей. Груз состоял из бочек и канистр. Затем женщина с ним рассчиталась и он уехал. После данной перевозки в автомашине длительное время стоял запах лекарственно-химических веществ.

07.04.2020 в ходе проверки показаний на месте Свидетель №12 показал гараж с обозначением № 

<

адрес>, куда он на своем автомобиле перевозил груз от транспортной компании «

<

данные изъяты>» в виде пластиковых канистр и металлических бочек (л.д. 239-247 в т. 4).

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 среди предъявленных ему для опознания фотографий опознал ФИО17, которая совместно с ФИО12 в 20-х числах июня 2019 года сделала заказ на грузоперевозку на его автомашине от транспортной компании «

<

данные изъяты>» в гараж, расположенный по 

<

адрес>, пластиковых канистр и металлических бочек (л.д. 234-238 в т. 4).

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 среди предъявленных ему для опознания фотографии опознал ФИО12, который совместно с ФИО17 в 20-х числах июня 2019 года сделал заказ на грузоперевозку на его автомашине от транспортной компании 

<

данные изъяты>» в гараж расположенный по 

<

адрес>, пластиковых канистр и металлических бочек (л.д. 229-233 в т. 4).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, который на следствии (протокол допроса на л.д. 178-180 в т. 3, оглашенный в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ) пояснил, что в его собственности находились жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес>; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В собственности его супруги ФИО55. находились жилой дом и земельный участок с надворными постройками, расположенные по адресу 

<

адрес>; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году, они решили продать указанное недвижимое имущество и автомашину «Тойота Хайс». В конце января 2019 года они договорились с семейной парой ФИО18 и ФИО4 о продаже этого имущества за 3000000 рублей. 04.02.2019 он с супругой и Свидетель №1, ФИО4 встретились в МФЦ 

<

адрес>, где подписали договоры и рассчитались. Договоры, по просьбе ФИО4, были составлены на общую сумму не более 500000 рублей, фактически они получили 3000000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

- растительная масса, похожая на наркотическое средство кустарного изготовления каннабис (марихуану);

- пятьдесят семь охотничьих патронов 12 калибра в трех картонных коробках;

- газовый пистолет модели ИЖ 79-8 серии ТЕВ 2719 калибра 8 мм, 1999 года выпуска, производства Ижевского механического завода;

- роутер из полимерного материала черного цвета, с логотипом компании и надписью «Huawei» модель: В315s-22;

- три пластиковых держателя сим-карт. 1) Сотовой компании «Билайн» с её логотипом код № с, 2) Сотовой компании «МТС» с её логотипом №; 3) Сотовой компании «МТС» с её логотипом №

- два прямоугольных листа бумаги размерами 72/115 мм, на которых имеются рукописные надписи выполненные красителем красного цвета на английском языке;

- отрывные талоны на сим-карты на 5 лисах;

- сим-карты 1) Сотовой компании «Билайн» с её логотипом код № с; 2) Сотовой компании «МТС» с её логотипом 8№ 7; 

- пластиковый держатель сим-карты сотовой компании «МТС» с её логотипом №; 

- конверт с документами и инструкцией по использованию сим-карты сотовой компании «МТС» +№ на имя Свидетель №2;

- паспорт транспортного средства 

<

адрес> «Тойота Хайс» 1999 года выпуска;

- гарантийный талон № и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на пирометр «

<

данные изъяты>»;

- копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> «Митсубиси Пажеро» 1993 года выпуска;

- товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № Отправитель ООО «

<

данные изъяты>», кассовый чек на сумму 16000 рублей;

- паспорт самоходной машины и других видов техники Трактор ФИО37 274 2010 года выпуска;

- договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ Трактор ФИО37 № года выпуска;

- копия договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ Тойота Хайс 1999 года выпуска;

- три вскрытых конверта «Сбербанк» с паролями на имя ФИО4;

- сертификат сервисного обслуживания и кассовый чек с его копией на сумму 94876 рублей на мобильный телефон «

<

данные изъяты> на ФИО4;

- договор купли-продажи с приложением сведений об основных характеристиках объекта недвижимости на жилой дом и земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ; 

- договор купли-продажи с приложением сведений об основных характеристиках объекта недвижимости в двух экземплярах на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ; 

- договор купли-продажи (оригинал и копия) с приложением сведений об основных характеристиках объекта недвижимости на жилой дом и земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ; 

- договор купли-продажи с приложением сведений об основных характеристиках объекта недвижимости на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ; 

- смартбук «

<

данные изъяты>» 133 S с блоком питания;

- сотовый телефон «iPhone» в чехле красного цвета с логотипом компании и сим-картой компании «Билайн» №; 

- коробка из под роутера «Huawei» В315 с инструкцией по эксплуатации, беспроводной шлюз стандарта LTE, размерами 80/195/220 мм, на которой прописаны параметры его работы, изображение роутера и эмблемы фирмы изготовителя, модель В 315s-22 ИМЕИ №;

- коробка из под роутера «АSUS» с инструкцией по эксплуатации;

- квитанция и счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ;

- квитанция и чек № от ДД.ММ.ГГГГ;

- квитанция и расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор оказания услуг по доставке товара № от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарные чеки и квитанция реализации товаров № от ДД.ММ.ГГГГ;

- квитанции и товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ;

- незаполненные бланки договора аренды жилого помещения и акт приема передачи жилого помещения арендатору;

- конверт из плотной бумаги коричневого цвета с логотипом сотовой компании «МТС» тел. №;

- рекламный буклет тарифных планов сотовой компании «МТС»;

- договор об оказании подвижной связи № от ДД.ММ.ГГГГ;

- три держателя сим-карт сотовых компаний «МТС», «Теле2» с печатным текстом №;

- блокнот с изображением на обложке животных, коричневого цвета;

- 2 тетради цветные в клеточку;

- часть тетрадного листа, на котором имеются записи, выполненные красителем синего цвета;

- часть тетрадного листа, на котором имеются записи, выполненные красителем синего цвета;

- часть тетрадного листа, на котором имеются записи, выполненные красителем синего цвета;

- блокнот (ежедневник) в темно-зеленой обложке 210/155 мм, в котором содержаться логины пароли, выполненные рукописным текстом красителями синим и черным;

- фрагмент бумаги размерами 500/500 мм с надписью на одной стороне рукописным текстом красителем черного цвета «New Time ДД.ММ.ГГГГ.», с оборотной стороны надписью «New Time №»;

- пластиковая карта «Росбанк» №;

- пластиковая карта «Сбербанк» №;

- пластиковая карта «Рriority pass» №;

- пластиковая карта «Билайн» №;

- заявление на получение кредитной карты «

<

данные изъяты>»;

- товарные чеки на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ и предложение на гарантийное обслуживание на 2 листах № от ДД.ММ.ГГГГ;

- пластиковая карта «Бинбанк Премиум» №;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три связки ключей; 

- сотовый телефон «iPhone» в чехле прозрачном из полимерного материала с сим-картой компании «МТС»;

- два защитных комбинезона и три защитных полнолицевых маски (респиратора) со съемными модулями фильтров (по два на каждой маске);

- восемь полимерных канистр, закрытых завинчивающимися полимерными крышками. Шесть канистр номинальной емкостью 10 л, четыре из которых белого цвета с крышками белого цвета и рукописной надписью на верхней поверхности «Ацетон»: две канистры пустые, в двух других канистрах имеется запах органического растворителя и две пустые канистры светло-желтого цвета с крышками синего цвета и рукописной надписью на верхней поверхности «Пиро». Две пустые канистры номинальной емкостью 21,5 л белого цвета с крышками белого цвета и рукописной надписью на рукоятке «Этилацетат»;

- шесть пустых полимерных канистр номинальной емкостью 10 л, закрытых завинчивающимися полимерными крышками белого цвета на верхней поверхности канистр имеется рукописная надпись «Ацетон»; 

- вакуумный упаковщик «GOCHU» и электронные весы «МИДЛ Олимп»;

- морозильный ларь из пластика и метала белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»;

- морозильный ларь из пластика и метала белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>»;

- морозильный ларь из пластика и метала белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>»;

- воронка керамическая, диаметром 155 мм;

- три полимерных емкости (стаканы) размером по 1 000 мл. с мерными рисками;

- две стеклянные колбы на 5 000 мл. с обозначениями гост 

<

данные изъяты>»;

- ковш из полимерного материала зеленого цвета, диаметром 185 мм, без следов эксплуатации;

- ковш из металла серого цвета, диаметром 155 мм, без следов эксплуатации;

- шприц медицинский из полимерного материала, с поршнем размером 3 квадратных сантиметра, без следов эксплуатации;

- крышка из полимерного материала белого цвета, диаметром 120 мм;

- 4 (четыре) воронки из полимерного материала, без следов эксплуатации;

- щетка из полимерного материала, зеленого и белого цветов с надписью «Колибри», без следов эксплуатации;

- 2 (две) металлические столовые ложки серого цвета, без следов эксплуатации;

- черпак металлический серого цвета, без следов эксплуатации;

- полимерная пробка (крышка) черного цвета, без следов эксплуатации;

- металлический стержень серого цвета с резьбой с одной стороны;

- фильтровальная бумага 25 шт., белого цвета, в виде дисков, без следов эксплуатации;

- коробка зеленого цвета открытая с полимерными одноразовыми перчатками синего цвета в количестве трех пар с надписью «

<

данные изъяты>»;

- отрезок гофры черного цвета диаметром 60 мм, длина 50 мм;

- скребок из белого полимерного материала, размером 100 мм, без следов эксплуатации;

- рулон протирочной бумаги на 500 листов, с надписью «

<

данные изъяты>»;

- рулон отрывных протирочных тряпок, с надписью «

<

данные изъяты>» на 140 шт.;

- 8 (восемь) пластиковых прозрачных поддонов, размерами 325/530/30 мм;

- стеклянная колба грушевидной формы на штативе высотой 720 мм с четырьмя зажимами, в нижней части колбы находится кран, сверху колба закрыта пробкой из матового стекла на синей металлической подставке;

- вакуумный насос серо-синего цвета с биркой завода изготовителя с надписями «

<

данные изъяты>»;

- 2 (две) полимерные емкости с надписью «

<

данные изъяты>» размерами по 1 000 мл каждая, с завинчивающимися крышками, вязкой жидкостью с запахом нефтепродуктов;

- инструкция по эксплуатации очистителя воздуха с надписью 

<

данные изъяты>» выполненная в виде брошюры;

- паспорт-инструкция на магнитную мешалку с надписью 

<

данные изъяты>», выполненный в виде брошюры;

- паспорт-инструкция по эксплуатации на магнитную мешалку с надписью «Мешалка магнитная ZNCL-BS», выполненный в виде брошюры;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ получатель ФИО2 на вакуумную установку для фильтрования «Родник» на 5 литров;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ получатель ФИО2 на магнитную мешалку на 10 литров с подогревом и точной установкой температуры (140х140 мм);

- товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек на насос вакуумный «

<

данные изъяты>; 

- акт № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку товара покупателю;

- магнитная мешалка 

<

данные изъяты> мм, с электронным табло, с квадратной площадкой темного цвета, на которой имеется продолговатой формы белого цвета магнитный якорь;

- магнитная мешалка 

<

данные изъяты>» с указанием на бирке завода изготовителя № наибольшими размерами 140/140/220 мм, с ручками переключения, круглой площадкой черного цвета, на которой имеется продолговатой формы белого цвета магнитный якорь;

- электронные весы модель «SV-02» серийный №, платформа размером 240/180 мм;

- пирометр электронный с надписью 

<

данные изъяты>», черно-красного цвета;

- пластиковая карта-визитка с надписью «

<

данные изъяты>». 

- ведро с черпаком из полимерного белого материала с надписью 

<

данные изъяты>

- конструкция квадратная в виде рамы размером 620/530 мм из металлических труб с агрегатами высотой 300 мм, в центре данной конструкции расположен вертикально двигатель и к одной из сторон липкой лентой типа «скотч» примотан пульт управления темно-синего цвета;

- химический реактор;

- трубки (шланги), выполненные из полимерного материала, трубка стеклянная, изогнутая в виде змеевика;

- колба шаровидная, выполненная из прозрачного стекла, с боковыми отводами и шлангом;

- колба, выполненная из прозрачного стекла, грушевидной формы, с боковыми отводами;

- картонная коробка, в которой находится колба, выполненная из прозрачного стекла, цилиндрической формы, с мерными рисками на 8 литров, с заливными и сливными отверстиями, с составными частями к ней: сливные устройства, выполненные из стекла в количестве 11 шт., пробки стеклянные в количестве 11 шт.; 

- фильтр, выполненный из прозрачного стекла, со спиралью из стекла внутри и абсорбентом в виде деревянных опилок, светло-коричневого цвета, со сливными и заливными отверстиями, оклеенный заводом изготовителем материалом в виде фольги;

- мерные стаканы размерами 1 000 мл, 500 мл, 250 мл, 250 мл, 50 мл; 

- манометр МР 1.6 А, штатив в разобранном виде с крепежными устройствами, лапки, держатели, прокладки, болты шланги;

- колба круглой формы с надписью «

<

данные изъяты>», с заливным и сливным отверстиями;

- вакуумный насос, с прозрачным шлангом серебристого цвета, с вставками из полимерного материала черного цвета, с биркой завода изготовителя, с надписями «

<

данные изъяты>»;

- 2 (две) канистры (емкости), с остатками жидкости, из полимерного материала, на одной имеется надпись «Ацетон»;

- полимерные и металлические емкости с содержащимися в них химическими веществами;

- тринадцать поддонов прямоугольной формы с кристаллическим веществом;

- один поддон квадратной формы с кристаллическим веществом;

- один поддон круглой формы с кристаллическим веществом;

- пять поддонов овальной формы с кристаллическим веществом;

- два рулона отрывных салфеток из нетканого материала белого цвета и один рулон отрывных бумажных салфеток белого цвета;

- одиннадцать пакетов из полимерного материала с кристаллическим веществом;

- порошкообразное вещество в 5 (пяти) прозрачных полимерных поддонах;

- осушитель воздуха G9;

- два ручных насоса откачки жидкости в картонных коробках;

- три обогревателя бытовых инфракрасных «

<

данные изъяты>».

- ноутбук «

<

данные изъяты>»; 

- ноутбук 

<

данные изъяты> (л.д. 124-154 в т. 1 – протокол обыска, л.д. 154-156 в т. 3 – протокол допроса понятой Свидетель №5, л.д. 157-159 – протокол допроса понятой Свидетель №6, л.д. 166-173 в т. 3 – протокол допроса свидетеля начальника 2 отделения ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО19),

которые впоследствии осмотрены (л.д. 159-183 в т. 1, л.д. 76-83, 104-114, 131-138, 141-193, 226-228 в т. 2, л.д. 26-39, 70-72 в т. 3), 

признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 229-256 в т. 1, л.д. 84-86, 115-116, 139-140, 194-202, 229-230 в т. 2, л.д. 75-84 в т. 3, л.д. 57-58 в т. 6).

30.07.2019 из 117-ти пластиковых и металлических емкостей с жидкостями, изъятых в ходе обыска, отобраны пробы, обозначенные порядковыми номерами (л.д. 159-183 в т. 1).

Заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жидкости, изъятые в ходе обыска, содержат: ацетон (2-пропанон) концентрацией 98% в общем количестве 1 650,14 кг, соляную кислоту концентрацией 40% в общем количестве 200,3 кг, 2-бром-1-фенилпентан-1-он (?-бромовалерофенон) в общем количестве 495,4 кг, этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты) в общем количестве 822,2 кг, пирролидин в общем количестве 245,1 кг; емкость № содержит следы пирролидина (л.д. 197-221 в т. 1).

17.10.2019 образцы жидкостей, изъятых в ходе обыска, в количестве 118 стеклянных и полимерных емкостей различного объема осмотрены, описаны их внешний вид, характерные признаки (л.д. 223-228 в т. 1).

Заключением эксперта №С от 24.07.2019 установлено, что изъятое в ходе обыска порошкообразное вещество в 5 прозрачных полимерных поддонах содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 4 179,7 граммов (л.д. 38-45 в т. 2).

Заключением эксперта №С от 14.08.2019 установлено, что:

- Кристаллическое вещество в одиннадцати полимерных пакетах, изъятое в ходе обыска, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства составило 10 195,5 гр. 

На одном из одиннадцати полимерных пакетов (упаковок, свертков) выявлен след пальца руки, пригодный для идентификации личности.

- Кристаллическое вещество в пяти поддонах, изъятое в ходе обыска, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства составило 2 623,3 гр.

На одном из пяти стеклянных поддонов (форм) выявлен след пальца руки, пригодный для идентификации личности.

- Кристаллическое вещество в пятнадцати поддонах, изъятое в ходе обыска, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства составило 7 574,5 г.

На ручках десяти стеклянных поддонов прямоугольной формы выявлены одиннадцать следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности (л.д. 60-74 в т. 2).

Заключением эксперта № от 16.09.2019 установлено, что из 13 следов пальцев рук, выявленных на полимерном пакете (упаковке, свертке), стеклянной форме (поддоне), ручках стеклянных поддонов с кристаллическим веществом, изъятых в ходе обыска, десять оставлены Свидетель №1, остальные три следа пальцев рук оставлены не Свидетель №1, не ФИО4 и не Свидетель №2, а другим лицом (лицами) (л.д. 93-100 в т. 2).

Заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхностях изъятых в ходе обыска вакуумного упаковщика, электронных весов, комбинезонов, фильтров масок выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; жидкость в двух канистрах в количестве 4 мл и 7 мл является прекурсором – ацетоном (2-пропаноном) (л.д. 124-129 в т. 2).

Заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жидкость в канистре, изъятой в ходе обыска, в количестве 1 550 мл и массой 2 045 гр., содержит в своем составе 2-бром-1-фенилпентан-1-он и является прекурсором (л.д. 216-217 в т. 2).

Заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жидкость в канистре, изъятой в ходе обыска, в количестве 4 355 мл, содержит в своем составе 98 % ацетона (2-пропанона) и является прекурсором (л.д. 223-224 в т. 2).

Заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на ватных тампонах со смывами с предметов, изъятых в ходе обыска, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 239-242 в т. 2). ДД.ММ.ГГГГ ватные тампоны осмотрены (л.д. 244-249 в т. 2), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 250-251 в т. 2).

Заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что с использованием реактивов и предметов, изъятых в ходе производства обыска, способом, указанным в допросах обвиняемых, в идеальных условиях теоретически возможно изготовить вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расчетная масса которого составила бы 476,896 кг в случае его получения в виде основания или 552,116 кг в случае его получения в виде гидрохлорида (л.д. 259-261 в т. 2).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности в лесополосе с географическими координатами 48.5458 северной широты и 135.1356 восточной долготы в 50 метрах от 

<

адрес> обнаружено и изъято лабораторное оборудование: керамическая воронка Бюхнера 2 шт., плоскодонная стеклянная колба Бунзена 2 шт., три блока фильтровальной бумаги, упаковка черных мешков, фрагменты картонной коробки, магнитная мешалка, лабораторный измеритель рН/ОВП/ЕС/NDS, комплектующие для указанных приборов (л.д. 102-116 в т. 3 – протокол осмотра места происшествия, л.д. л.д. 166-173 в т. 3 – протокол допроса свидетеля начальника 2 отделения ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО19), которые 28.01.2020 осмотрены (л.д. 134-142 в т. 3), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 143-144 в т. 3).

Отчетами о движении денежных средств по счетам ФИО2, Свидетель №2 в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3-17 в т. 3), которые осмотрены (л.д. 18-23 в т. 3), признаны и приобщены к делу в качестве документов (л.д. 24-25 в т. 3).

Результатами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по закладке муляжа, имитирующего наркотическое средство, возле 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО20 (л.д. 52-54, 55-64 в т. 4), которые рассекречены (л.д. 51 в т. 4) и переданы следователю (л.д. 47-48, 49-50 в т. 4), осмотрены (л.д. 69-75, 79-82 в т. 4), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 76-77, 83-84 в т. 4), а также показаниями проводившего «оперативный эксперимент» начальника 2 отделения ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО19 (л.д. 166-173 в т. 3), участвовавших в «оперативном эксперименте» свидетелей Свидетель №7 (л.д. 160-162 в т. 3) и Свидетель №10 (л.д. 163-165 в т. 3).

Результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксировано получение Свидетель №3 муляжа, имитирующего наркотическое средство, возле 

<

адрес> (л.д. 91-92 в т. 4), которые осмотрены (л.д. 94-99, 103-105 в т. 4), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 100-101, 106-107 в т. 4), а также показаниями проводивших «наблюдение» начальника 2 отделения ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО19 (л.д. 166-173 в т. 3), старшего оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по ДФО Свидетель №8 (л.д. 174-175 в т. 3).

06.08.2019 в порядке статей 27.3, 27.4, 27.7 КоАП РФ задержан Свидетель №3 (л.д. 110 в т. 4), проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят муляж, имитирующий наркотическое средство (л.д. 111-113 в т. 4), который осмотрен (л.д. 116-120 в т. 4), признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 121-122 в т. 4).

Выписками из ЕГРН, договором купли продажи земельного участка от 04.02.2019, договором купли продажи жилого дома и земельного участка от 04.02.2019, согласно которым ФИО2 является собственником: земельного участка с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 495571,34 рубля и жилого здания с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 594002,59 рубля, расположенных по адресу: 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 176575 рублей, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 62-63, 80, 83-84, 89, 90, 91 в т. 6).

Выписками из ЕГРН, договором купли продажи жилого дома и земельного участка от 01.02.2019, договором купли продажи земельного участка от 04.02.2019, согласно которым Свидетель №1 является собственником: земельного участка с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 312790 рублей, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 206845 рублей и жилого здания с кадастровым номером № кадастровой стоимостью 149817,58 рублей, расположенных по адресу: 

<

адрес>л.д. 64-65, 72, 73-76, 77, 92, 93, 94 в т. 6).

Сведениями УГИБДД УМВД России по 

<

адрес>, договором купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, актом экспертного исследования от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО2 является собственником автомобиля Тойота Хайс, г.р.з№, рыночной стоимостью 277100 рублей (л.д. 69, 71, 135-144 в т. 6).

Сведениями УГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю, актом экспертного исследования от 10.02.2020 № 123/5-5, согласно которым Свидетель №1 является собственником автомобиля Мицубиси Паджеро IQ, г.р.з. №, рыночной стоимостью 495 800 рублей (л.д. 70, 135-144 в т. 6).

Проанализировав, проверив и оценив в соответствии со статьями 17, 87, 88 УПК РФ представленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке. Они полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступных событий, что позволяет суду достоверно и полно установить виновность ФИО4 в умышленном незаконном в организованной группе производстве наркотических средств в особо крупном размере и хранении прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, совершенных при фактических обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Данный вывод сделан судом на основе внутреннего анализа доказательств, их сопоставления друг с другом, когда ни одно из них, даже самое очевидное, не имело заранее установленной силы.

Каждое из приведенных в приговоре доказательств проверено судом по критериям относимости, допустимости и достоверности, а их совокупный объём – достаточности для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора.

При этом судом в основу приговора положены показания подсудимой ФИО4, данные ею в суде и на следствии, поскольку они, в части описания значимых для дела обстоятельств, происходивших событий, стабильны, подробны, последовательны, согласуются как полностью, так и в деталях между собой и с другими доказательствами по делу, как субъективными (показаниями свидетелей), так и объективными (протоколами осмотров, обыска, заключениями экспертиз). 

Достоверность показаний, данных ФИО4 в ходе предварительного расследования, сомнений не вызывает, оснований не доверять им у суда не имеется, так как допрошена та была с участием защитника, осмотр информации, содержащейся в учетной записи (аккаунте) 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» в сети «Интернет», проводился с участием защитника и применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть, следственные действия проведены в условиях, исключающих возможность оказания давления на подсудимую; ФИО4 разъяснялись права подозреваемого и обвиняемого, положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, она предупреждалась о том, что при её согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при её отказе впоследствии от этих показаний; правильность записи показаний ФИО4 в протоколах следственных действий все их участники удостоверили собственноручными подписями; замечаний, дополнений не имели.

Также в приговоре суд опирается на показания свидетелей и иных обвиняемых, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве, оснований не доверять которым суд не усматривает, поскольку они получены с соблюдением требований Конституции Российской Федерации и уголовно-процессуального закона Российской Федерации. Каких-либо данных, свидетельствующих о недостоверности показаний указанных лиц либо компрометирующих их перед сторонами или судом, стороной защиты не представлено и в судебном заседании не установлено. Их показания в части описания значимых для дела обстоятельств, происходивших событий, существенных противоречий не имеют, являются последовательными, согласующимися между собой, с другими доказательствами по делу и обстоятельствами, установленными в ходе рассмотрения уголовного дела в суде, в связи с чем суд принимает их в качестве достоверных.

Имеющиеся в признанных судом достоверными показаниях названных лиц и подсудимой несущественные противоречия на вывод суда о виновности ФИО4 не влияют.

Должностное положение свидетелей ФИО19, Свидетель №8 не может быть расценено как заинтересованность в исходе дела, поскольку до начала допроса на следствии они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме этого их показания согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №7, ФИО21, Свидетель №5, которые являются незаинтересованными в результатах расследования лицами.

Также в основу приговора судом положены объективные доказательства в виде результатов обыска, осмотров, экспертных заключений.

У суда отсутствуют основания сомневаться в относимости, допустимости и достоверности заключений судебных экспертиз. Как видно из материалов дела, все экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; квалификация, объективность и компетентность экспертов, научность и обоснованность выводов, изложенных в заключениях экспертов, сомнений не вызывает; заключения экспертов являются мотивированными, ясными; выводы экспертов приведены полно и не имеют противоречий, содержат ответы на поставленные вопросы.

Права ФИО4 при ознакомлении с постановлениями о назначении экспертиз и заключениями экспертов не нарушены. С постановлениями о назначении экспертиз и заключениями экспертов она ознакомилась в присутствии адвоката, никаких заявлений и замечаний при этом ни ФИО4, ни адвокатом сделано не было, что подтверждено записями в протоколах ознакомления. Так же в ходе ознакомления с материалами дела в порядке статьи 217 УПК РФ никаких заявлений и замечаний от ФИО4 и её защитника не поступило, ходатайств о проведении дополнительных экспертиз заявлено не было.

Процессуальных оснований для проведения по делу каких-либо иных экспертиз, а также того, что обстоятельства, подлежащие доказыванию, требуют дополнительной экспертной оценки, суд не усматривает.

Данных, свидетельствующих о применении в ходе предварительного расследования незаконных методов ведения следствия, о влиянии работников органов следствия, дознания на содержание показаний подсудимой, свидетелей, по делу не имеется.

Давая правовую оценку деянию ФИО4, суд исходит из установленных обстоятельств дела и квалифицирует её действия по:

- части 5 статьи 228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, совершенное организованной группой;

- части 2 статьи 228.3 УК РФ – незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

Кроме этого, ФИО4 обвиняется в том, что, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Свидетель №1, совершила в крупном размере финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными ею в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

Примерно с 03.05.2018 ФИО4, совместно с Свидетель №1, вступила в организованную группу в целях неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, и последовательно выполняла в ней функциональные обязанности «Курьера» и «Мини-склада», связанные с незаконным сбытом наркотических средств конечным потребителям бесконтактным способом, а с ДД.ММ.ГГГГ – функциональные обязанности «Лаборанта» по приготовлению к незаконному производству наркотических средств путем создания и обеспечения деятельности специальной лаборатории, предназначенной для серийного производства синтетических наркотических средств партиями в особо крупных размерах в целях их незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, и производству в ней наркотических средств в особо крупном размере.

Целью деятельности организованной группы являлось получение материальной выгоды от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Действуя в составе организованной группы за выполнение в ней функциональных обязанностей «Лаборанта» ФИО4 получала денежное вознаграждение.

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное производство участниками организованной группы наркотических средств в особо крупном размере, в целях их последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» приблизительно 17.01.2019, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, указало ФИО4, совместно с Свидетель №1 добровольно принявшей на себя исполнение функции «Лаборанта» в организованной группе, подыскать и приобрести в 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> недвижимое имущество – дом с земельным участком с целью оборудования специальной лаборатории для производства синтетических наркотических средств.

В период с 17.01.2019 до 14 час. 00 мин. 28.01.2018 ФИО4, действуя совместно с Свидетель №1 в соответствии с отведенной ей в составе организованной группы функцией «Лаборанта», осуществила приготовление к незаконному производству наркотических средств в особо крупном размере, приискав пригодное для размещения лаборатории по незаконному производству наркотических средств недвижимое имущество, находящееся в 

<

адрес>, принадлежащее Свидетель №11 и его супруге ФИО55., и реализуемое ими вместе с иным недвижимым имуществом, находящимся в 

<

адрес> и автомобилем TOYOTA HIACE, 1999 года выпуска, с государственным регистрационным знаком №/ДД.ММ.ГГГГ000 рублей, о чем Е.А.АВ., действуя совместно и согласованно с Свидетель №1, путем электронной переписки в интернет-приложении 

<

данные изъяты>», осуществляемой ею от имени Свидетель №1, сообщила неустановленному лицу, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>», выполняющему в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»).

В свою очередь, неустановленное лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», выполняющее в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), находясь в неустановленном месте, в период с 28.01.2018 до приблизительно 11 часов 15 минут 01.02.2019 сообщило о предоставлении ФИО4 и Свидетель №1 денежных средств в размере 3000000 рублей, предназначенных им для приобретения недвижимого имущества для размещения специальной лаборатории по серийному производству синтетических наркотических средств, а также в качестве предварительной оплаты (далее предоплаты) за осуществляемые ФИО4 и Свидетель №1 в составе организованной группы преступные действия по созданию, оборудованию указанной лаборатории и последующему незаконному производству в ней наркотических средств в особо крупном размере. Денежные средства в сумме 3000000 рублей ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 15 мин. Свидетель №1, действуя согласованно с ФИО4 в соответствии с указанием неустановленного лица, использующего в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица в здании аэропорта 

<

адрес>, расположенного по адресу

<

адрес>

После чего в период с 11 часов 15 минут 01.02.2019 до 10 час. 00 мин. 04.02.2019 ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что денежные средства в сумме 3000000 рублей получены ею и ФИО48. от неустановленного лица, использующего в интернет-приложении 

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной группе функции «Куратора» («Оператора»), за их совместное с Свидетель №1 выполнение функциональных обязанностей «Лаборанта» в организованной группе, а именно за создание указанной лаборатории и производство в ней наркотических средств, осознавая, что указанные денежные средства получены ими в качестве предоплаты за совершение преступления, а именно действий, непосредственно направленных на приискание помещения для размещения лаборатории по незаконному производству наркотических средств, ее оборудование и незаконное серийное производство в ней наркотических средств, понимая, что приобретенное на эти денежные средства недвижимое и иное имущество останется в её и Свидетель №1 собственности, а также что у нее и ФИО48. отсутствуют источники легального поступления денежных средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в сумме 3000000 рублей в крупном размере, приобретенными ею и Свидетель №1 в качестве предоплаты за совершение в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, посредством совершения с ними финансовых операций и других сделок, располагая сведениями о том, что Свидетель №11 и его супруга ФИО55. реализуют за 3000000 рублей принадлежащее им движимое и недвижимое имущество, предложила Свидетель №1 ввести в законный оборот указанные денежные средства, полученные ими в качестве предоплаты за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством приобретения от своего имени и имени Свидетель №1 у Свидетель №11 и ФИО55. индивидуального жилого дома (кадастровый №) общей площадью 30,4 м2 с земельным участком (кадастровый №) общей площадью 4100 м2, расположенных по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>, земельного участка (кадастровый №) общей площадью 6200 м2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>, земельного участка (кадастровый №) общей площадью 9 361 м2 и жилого дома (кадастровый №) общей площадью 111,4 м2, расположенных по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>, земельного участка (кадастровый №) общей площадью 3500 м2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>, и автомобиля TOYOTA HIACE 1999 года выпуска с государственным регистрационным знаком №, их оформления в сделках купли-продажи по заниженной стоимости и последующей их реализации по рыночной цене.

Свидетель №1 в указанное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, принял предложение ФИО4, тем самым ФИО4 вступила с ним в предварительный сговор на совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами в сумме 3000000 рублей в крупном размере, приобретенными ими в качестве предоплаты за совершение в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Во исполнение задуманного, ФИО4, 02.02.2019 в неустановленное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №1, с целью введения в законный оборот денежных средств в крупном размере в сумме 3000000 рублей, полученных в качестве предоплаты за совершение ею и Свидетель №1 в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, осуществила телефонный разговор с Свидетель №11, в ходе которого, не посвящая последнего в свои и Свидетель №1 преступные намерения, скрыв преступное происхождение указанных денежных средств, предложила продать за 3000000 рублей принадлежащее ему и его супруге ФИО55. имущество.

Свидетель №11, не располагая сведениями о преступных намерениях ФИО4 и Свидетель №1 и о преступном происхождении денежных средств, согласился продать за указанную сумму принадлежащее ему и его супруге ФИО55. имущество и произвести оформление сделок его купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ в филиале краевого государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр» в рабочем поселке 

<

адрес> имени Лазо (далее «МФЦ» р.

<

адрес>), находящемся по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, ФИО4 совместно с Свидетель №1, реализуя единый преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами в сумме 3000000 рублей в крупном размере, приобретенными ими в качестве предоплаты за совершение в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, прибыли в здание «МФЦ» р.

<

адрес> где действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО4 передала денежные средства в сумме 3000000рублей, приобретенные ею и Свидетель №1 в качестве предоплаты за совершение преступления, в руки Свидетель №11, неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Свидетель №1, в качестве оплаты за принадлежащее Свидетель №11 и ФИО55 движимое и недвижимое имущество, тем самым совершив финансовую операцию в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №1 с денежными средствами, приобретенными в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, и, действуя по согласованию с Свидетель №1, убедила указанных собственников имущества отразить в договорах купли-продажи его заниженную стоимость в размере 530000 рублей. Свидетель №11 и Л., не располагая сведениями о преступных намерениях ФИО4 и ФИО48. и преступном происхождении денежных средств, согласились с предложением ФИО4 об указании заниженной стоимости имущества в договорах купли-продажи.

После чего Свидетель №1, действуя во исполнение единого с ФИО4 преступного умысла, 04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, умышленно в целях легализации денежных средств, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными им и ФИО4 в качестве предоплаты за совершение в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, находясь в здании «МФЦ» р.

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил с данными денежными средствами другие сделки, заключив с Свидетель №11 следующие договоры: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150000 рублей, согласно которому Свидетель №11 продал, а Свидетель №1 приобрел индивидуальный жилой дом (кадастровый №) общей площадью 30,4 м2 и земельный участок (кадастровый №) общей площадью 4100 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, согласно которому Свидетель №11 продал, а Свидетель №1 приобрел земельный участок (кадастровый №) общей площадью 6200 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО4, действуя во исполнение единого с Свидетель №1 преступного умысла 04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, умышленно в целях легализации, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными ею и Свидетель №1 в качестве предоплаты за совершение в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, находясь в здание «МФЦ» р.

<

адрес>, совершила с данными денежными средствами другие сделки, заключив с ФИО55. следующие договоры: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350000 рублей, согласно которому ФИО55. продала, а ФИО2 приобрела земельный участок (кадастровый №) общей площадью 9361 м2 и жилой дом (кадастровый №) общей площадью 111,4 м2, расположенные по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, согласно которому ФИО55. продала, а ФИО2 приобрела земельный участок (кадастровый №) общей площадью 3500 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, согласно которому Свидетель №11 продал, а ФИО46. приобрела автомобиль TOYOTA HIACE 1999 года выпуска с государственным регистрационным знаком №.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными в качестве предоплаты за совершение в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, путем совершения других сделок с данными денежными средствами, ФИО4 и Свидетель №1 04.02.2019 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, умышленно в целях легализации указанных денежных средств, находясь в здание «МФЦ» р.

<

адрес>, передали не осведомленному об их преступных намерениях сотруднику «МФЦ» р.

<

адрес> оформленные и подписанные сторонами указанные выше договоры купли-продажи недвижимого имущества для регистрации перехода права собственности.

В период с 08.02.2019 по 13.02.2019 на основании указанных договоров сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и Свидетель №1 по приданию правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными в результате совершения в составе организованной группы преступления, связанного с незаконным производством в особо крупном размере наркотических средств, произведена регистрация перехода права собственности на указанные выше объекты недвижимого имущества от Свидетель №11 к Свидетель №1, от ФИО55. к ФИО2, о чем в Едином государственном реестре недвижимого имущества (ЕГРН), произведены записи: от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО4 на земельный участок (кадастровый №) общей площадью 9361 м2 расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО2 на земельный участок (кадастровый №) общей площадью 3500 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности ФИО4 на жилой дом (кадастровый №) общей площадью 111,4 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности Свидетель №1 на земельный участок (кадастровый №) общей площадью 6200 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности Свидетель №1 на земельный участок (кадастровый №) общей площадью 4100 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ № о праве собственности Свидетель №1 на индивидуальный жилой дом (кадастровый №) общей площадью 30,4 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, район имени Лазо, 

<

адрес>.

Указанное недвижимое и движимое имущество ФИО46 Свидетель №1 намеревались в последующем реализовать по рыночной стоимости.

В период с 17.01.2019 до 20.06.2019 ФИО4, действуя совместно с соучастниками в соответствии с отведенной ей при совершении преступления ролью «Лаборанта», осуществила приготовление к незаконному производству наркотических средств, оборудовав в помещении по адресу: 

<

адрес> лабораторию, предназначенную для незаконного производства синтетических наркотических средств, в которой в период с 14 часов 00 минут 20.06.2019 по 14 час. 57 мин. 22.07.2019, действуя в составе организованной группы совместно с соучастниками умышленно, незаконно произвела в особо крупном размере вещество, содержащее в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в общем количестве не менее 24573,7 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру, которое в период с 14 часов 57 минут 22.07.2019 по 21 час 00 минут 23.07.2019 обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в том, что, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №1, совершила в крупном размере финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в сумме 3000000 рублей, приобретенными в результате совершения ею преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и приобретенным на них имуществом.

Между тем, обязательными признаками преступления, предусмотренного статьей 174.1 УК РФ, являются преступный характер приобретения денежных средств или иного имущества (в результате совершения преступления) и цель придания правомерного вида владению, пользованию или распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

Доказательства, подтверждающие, что денежные средства в сумме 3000 000 рублей получены ФИО4 в результате совершения ею какого-либо преступления, а также в качестве предварительной оплаты за осуществляемые ФИО4 в составе организованной группы преступные действия по созданию, оборудованию специальной лаборатории по серийному производству синтетических наркотических средств и последующему незаконному производству в ней наркотических средств в особо крупном размере, по делу отсутствуют, а выводы стороны обвинения в этой части основаны на предположениях.

В судебном заседании установлено, что полученные ФИО4 от неустановленного лица, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», выполняющего в организованной преступной группе функции «Куратора» («Оператора»), денежные средства в размере 3000000 рублей предназначены исключительно для приобретения недвижимого имущества с целью размещения в нём указанной лаборатории, а также автомобиля с целью использования его для нужд организованной преступной группы.

Как следует из показаний ФИО4 и Свидетель №1 в суде и на следствии, возвращать эти денежные средства «Куратору» («Оператору») не требовалось; каких-либо вычетов в счёт погашения полученных ими 3000000 рублей из денежных средств, поступающих в качестве фиксированной оплаты за их деятельность по организации лаборатории и производству наркотических средств, а также сдельной оплаты за произведенное ими наркотическое средство, не производилось.

Таким образом, все действия ФИО4, связанные с организацией и совершением сделок с вышеуказанными недвижимым имуществом и автомобилем, были направлены на создание, оборудование специальной лаборатории по серийному производству синтетических наркотических средств и незаконное производство в ней наркотических средств в особо крупном размере. То есть эти действия не имели цели придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данным имуществом, а фактически являлись способом совершения преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228.3 УК РФ, и не требуют дополнительной квалификации по пункту «а» части 3 статьи 174.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах ФИО4, в соответствии с требованиями пункта 2 части 1 статьи 24, пункта 2 части 1 статьи 27, пункта 3 части 2 статьи 302 УПК РФ, подлежит оправданию за отсутствием в её деянии состава преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 174.1 УК РФ.

В связи с этим, имеются основания для признания за ФИО4 на основании пункта 1 части 2 статьи 133 УПК РФ права на реабилитацию в части оправдания по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 174.1 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2051 от 28.08.2019 ФИО4 какими-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, лишающими её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала ранее и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к противоправному деянию, в котором она обвиняется, у неё также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ей деяния. В настоящее время ФИО4 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. ФИО4 в настоящее время по состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости не обнаруживает (л.д. 140-148 в т. 7).

Анализируя заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы, оценивая его в совокупности с другими доказательствами, собранными по делу, суд находит данное заключение клинически обоснованным, научно аргументированным, соответствующим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и подтвержденным в суде.

Вследствие этого, учитывая адекватное окружающей обстановке поведение в судебном заседании подсудимой, которая правильно понимала ход происходящих событий, участвовала в исследовании доказательств, последовательно выстраивала свою линию поведения и давала показания согласно занятой позиции, отвечала на вопросы, суд признает ее вменяемой в отношении содеянного и, в соответствии со статьей 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности.

ФИО4 совершила преступления, направленные против здоровья населения, которые в соответствии со статьей 25 УК РФ являются умышленными, и в силу статьи 15 УК РФ относятся к категориям особо тяжкого (часть 5 статьи 228.1 УК РФ) и небольшой тяжести (часть 2 статьи 228.3 УК РФ),

Назначая ФИО4 вид и размер наказания, суд в соответствии со статьями 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия ФИО4 в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, обеспечение достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, а также требования статей 6, 7 УК РФ.

ФИО4 не судима; характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы – положительно; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Наказание ФИО4 по обоим эпизодам, в силу пунктов «г, и» части 1, части 2 статьи 61 УК РФ, смягчает наличие у неё двоих малолетних детей, один из которых является ребенком-инвалидом; явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в её правдивых и полных показаниях о ранее неизвестных органу следствия обстоятельствах их совершения, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных; активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; полное признание вины; чистосердечное раскаяние в содеянном на следствии и в суде, её молодой возраст.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО4 по части 5 статьи 228.1 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО4 по части 2 статьи 228.3 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы.

В качестве основного наказания Особенной частью УК РФ предусмотрено:

- по части 5 статьи 228.1 УК РФ – безальтернативно лишение свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет;

- по части 2 статьи 228.3 УК РФ – альтернативно штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы на срок до двух лет, лишение свободы на срок до двух лет.

В ходе предварительного следствия ФИО4 и её защитник заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено и.о. Дальневосточного транспортного прокурора.

После окончания предварительного следствия и.о. Дальневосточного транспортного прокурора рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО4, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Постановлением суда района имени Лазо Хабаровского края от 31.12.2020 рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО4 назначено в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Постановлением суда района имени Лазо Хабаровского края от 14.01.2021, в связи с возникшими сомнениями в обоснованности обвинения, предъявленного ФИО4 по пункту «а» части 3 статьи 174.1 УК РФ, особый порядок судебного разбирательства уголовного дела в отношении ФИО4 прекращен, рассмотрение дела назначено в общем порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель Нащочина О.О. подтвердила содействие подсудимой следствию.

Материалами дела засвидетельствовано соблюдение подсудимой всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поскольку дело рассмотрено судом в общем порядке по основаниям, не связанным с выполнением обвиняемой обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, при назначении ей наказания по части 5 статьи 228.1 УК РФ суд учитывает правила, предусмотренные частью 4 статьи 62 УК РФ, без учета положений части 1 указанной статьи (пункт 38 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Так как в этом случае нижний предел санкции части 5 статьи 228.1 УК РФ преодолен, применения статьи 64 УК РФ не требуется.

С учетом способа совершения преступления, предусмотренного частью 5 статьи 228.1 УК РФ, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не считает возможным применить часть 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Совершение ФИО4 особо тяжкого преступления, предусмотренного частью 5 статьи 228.1 УК РФ, исключает возможность замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

Санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ факультативно предусмотрено дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, наличие предусмотренных законом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по данному эпизоду отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, с учетом имущественного положения её и её семьи, возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, суд считает возможным не назначать упомянутые дополнительные наказания.

Принимая во внимание степень тяжести и характер преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228.3 УК РФ, данные о личности ФИО4, наличие по данному эпизоду смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, с учетом имущественного положения виновной и её семьи, возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, так как считает, что цели уголовного наказания при назначении иного вида наказания, предусмотренного частью 2 статьи 228.3 УК РФ, достигнуты не будут.

Так как у ФИО4 по части 2 статьи 228.3 УК РФ установлено отягчающее наказание обстоятельство, законных оснований для применения к ней при определении срока наказания положений частей 1, 2 статьи 62 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228.3 УК РФ, поведением виновной во время и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, как содеянного ею, так и её личности, и являлись бы основанием для применения к этому деянию положений статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО4 предусмотренного частью 2 статьи 228.3 УК РФ преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется, поскольку содеянное ею уже отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой и обстоятельствах совершения преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228.3 УК РФ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

При назначении ФИО4 наказания по совокупности преступлений суд применяет обусловленный тяжестью преступлений и заложенный в части 3 статьи 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновной, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно только при реальном отбывании ФИО4 наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения к подсудимой условного осуждения, предусмотренного статьей 73 УК РФ, не усматривает.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания в отношении ФИО4 судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО4 имеет на иждивении двоих малолетних детей в возрасте до четырнадцати лет, один из которых является ребенком-инвалидом, воспитывает их одна, руководствуясь принципом гуманизма, суд считает возможным применить в отношении ФИО4 положения части 1 статьи 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижении её ребенком ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Обстоятельств, которые могли бы препятствовать применению данной нормы закона, суд не усматривает.

Для обеспечения исполнения приговора действующая в отношении подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Земельный участок с кадастровым номером № и жилое здание с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес> со связкой трёх ключей; автомобиль Тойота Хайс, г.р.з. № с паспортом транспортного средства 

<

адрес> на него, использовавшиеся для совершения преступлений, подлежат конфискации на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ.

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не использовавшийся в преступной деятельности, подлежит возвращению ФИО4, с освобождением его от ареста.

Принимая решение по вопросу о вещественных доказательствах, суд исходит из того, что уголовные дела в отношении иных соучастников судом не рассмотрены, в связи с чем, окончательно вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовных дел в отношении иных соучастников по существу. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым не изменять местонахождение вещественных доказательств при постановлении приговора.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 228.1, частью 2 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по части 5 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по части 2 статьи 228.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании части 1 статьи 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО4 до достижения её ребенком ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 оправдать по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием в её деянии состава преступления.

Разъяснить ФИО4, что в соответствии с главой 18 УПК РФ она имеет право на реабилитацию в части оправдания по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 174.1 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении осужденной ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Земельный участок с кадастровым номером № и жилое здание с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> со связкой трёх ключей; автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.з. № с паспортом транспортного средства 

<

адрес> на него – конфисковать.

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возвратить ФИО4, освободив его от ареста.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Лазо Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копий апелляционного представления государственного обвинителя или апелляционной жалобы защитника, осужденный вправе ходатайствовать в своей апелляционной жалобе, а равно в возражениях на представления и жалобы, принесённые на приговор другими участниками процесса, о своём личном участии или участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.В. Горбачев

копия верна

Председательствующий А.В. Горбачев